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PORTARIA N2, 001/2019

O Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigBes legais e com base na Lei Orgénica Municipal, considerando o disposto no caput do
art. 51 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Artigo 12 - instituir a Comiss3o Permanente de Licitagdo {CPL) do Municipio de Sulina-Pr
formada pelos seguintes servidores:

Nomaea Cargo Matricula Funcionai
12 Ediceia Schaefer Rosa Presidente 6386-1
28 Assucena Fulber Preuslier Secretéria 7170/1
32 Darlei Forlin Membro 3085-1
Nadia Novochadley 12 Suplente 3883-1
Gelso Roberto Chioquetta 29 Suplente 3549-1
Roberto Baroni 32 Suplente 7250-1

§ 12 - O Presidente da CPL serd representado, em sua auséncia, por gualquer dos membros que
se fizerem presentes, respeitando-se a ordem de designacio.

§ 22 - Nas auséncias de qualquer dos integrantes da CPL, inclusive do Presidente, serd
convocado o suplente para recompor a CPL.

§ 32 - As decisBes da CPL serfo tomadas com a presenca de no minimo 03 (trés) membros,
mediante voto singular.

Artigo 22 - Ficam delegados os poderes ao Presidente da CPL, para assinar editais, avisos,
oficios e demais atos do género, inerentes 3 funcdo.

Artigo 32 - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicBes em contrario especialmente a Portaria n® 004/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado de-Parand, em 02 de janeiro de 2019.

AULO HORN
Prefeito
Registre-se e publique-se
emn 02 de janeiro de 2019.
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Estado do Parana FACO MUNICIPAL 25 DE JULHO
Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43

), S \ prefeitura@sulina.pr.gov.br
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Rua Tupinamba, 68 - Fone: {46} 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

Oficio s/n.° - Comunicag&o Interna Sulina-Pr , 19 de julho de 2019

DE: Controle Interno
PARA: Prefeito Municipal

Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a_competente
autorizacado para abertura de processo licitatério para CONTRATACAO do objeto
abaixo discriminado:

OBJETO: “CONTRA TAQA"O DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO, INSTALACAO, TREINAMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE
TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO”.

Valor total: R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais)”.

OBJETO
QTIDE. | UNIDADE DESCRICAQ VALOR VALOR
ESTIMADA UNITARIO R$ TOTAL R$
12 MES Implantagao, manutencio, suporte R$ 510,00 R$ 6.120,00
técnico para software de controle
interno e treinamenios;

TOTAL ESTIMADO - R$ . _R$ 6.120,00

Quanto a necessidade do objeto, justifica-se a necessidade de
software para a realizacéo de Controle Interno de forma eficiente, com geragéo de
relatérios pertinentes para acompanhamento da gestao e permitindo compatibilidade
com o Sistema de Acompanhamento Mensal — SIM ~ AM, do Tribunal de Contas do
Parana.

Por fim, quanto aos valores unitarios e totais, foram obtidos mediante
pesquisa de mercado de 03 (trés) orcamentos e constatou-se que o valor ndo esta
abusivo. Por conseguinte, responsabilizo-me pelos orgamentos obtidos, ja que
supervisionei ou encarreguei-me pessoalmente da obtencdo de tais documentos
(utilizando meios como internet, e-malil, telefone). Sendo assim, atesto e confirmo a
compatibilidade dos referidos valores, declarando-me ainda inteiramente responsavel
pelo resultado da pesquisa mercadoldgica realizada.

Cordialmente,

%ﬁ/{j Z. . /7/1/1/1/1
MICHELI FMANN
— Coordenadora ontrole Interno
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RBOEING & ROCHA LTDA

Paginalde 1l
A
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SULINA — PARANA.

PROPOSTA

OBJETO: Prestac@o de servicos aplicados a tecnologia da informac&o na instalacéo,
treinamento, manuten¢do e suporte técnico para software de controle interno para atender as
necessidades do executivo.

QUANTIDADES E VALORES
ITEM DESCRICAO UNID. | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL

01 Manutencdo e suporte técnico para

software de controle interno. Meses 12 R$ 510,00 R$6.120,00
08 Instalacdo e Treinamento UN. 01 R$ 0,00 * R$ 0,00*
TOTAL R$ 6.120,00

* N&o ha custo de instalagdo e treinamento, devido o municipio j& utilizar o sistema da Boeing.

O Valor total Global é de R$ 6.120,00 {Seis Mil cento e vinte Reais).
Prazo de Validade da proposta é de 60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento das
propostas.

“0 diferencial da BOEING & ROCHA estd em ndo cobrar consultoria e custo de deslocamento para auxilio e
orientagdo ao fechamento do PCA — Prestagio de contas Anual, que as entidades devem realizar més de
Margo de cada ano”. Também ajudamos montar o PLANO DE TRABALHO.

Atenciosamente.

CNPJ 05.406.66810001-57

Boeing & Rocha Ltda.

Rua XV de novembro. 1284 - Centro
, CEP 85270-000 Palmital - Parana

Palmital, 15 de maio de 2019.

re W

\ !
~~Palis Rocha

Saécio Gerente

RUA XV DE NOVEMBRO, 1284, CENTRO — PALMITAL-PR. CEP. 85.270-000
FONE/FAX: (42) 3657-1534  CEL. (42) 9122-8566 (VIVO) (42) 9928-8958 (TIM) Q @ @ A
oy 5oy &+ | SITE: www.boeingrocha.com.br  Email: suporte@boeingrocha.com.br !

TR *@ BOEING & ROCHA LTDA — EPP. CNPJ. 05.406.668/0001-57
B 7S
G




16/05/2019 _

Expressolivre - ExpressoMail

Remetente: "Boeing & Rocha - Suporte" <suporte@boeingrocha.com.br>
Para: "Micheli Hoffmann" <micheli@sulina.pr.gov.br>

Data: 15/05/2019 16:23

Assunto: Re: ORCAMENTO - SISTEMA CONTROLE INTERNO

Anexos: BER - CI..pdf (289 KB)

Boa tarde,

Anexo cotagdo para software de controle interno.

Atenciosamente

——

Andrieli

Aux. Administrativo/Financeirc
BOEING & ROCHA LTDA.

{42) 3657-1534

WhatsApp: (42) 9 9122-8566

* * * O segredo do sucesso é fazer do seu dever o seu lazer. (Mark Twain) * * *

Em 2019-05-08 15:01, Micheli Hoffmann escreveu:

Boa tarde,

| Solicitamos orgamento para instalacdo, manutencdo do suporte técnico e
treinamento de sistema de Controle Interno, a fim de realizar procedimento
licitatério.,

Aguardamos retorno..

Att,

Micheli Hoffmann
Prefeitura Municipal de Sulina
(46) 3244-8000

0005
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MARCOS BAPTISTEL ME.
CNPJ: 08.860.893/0001-57
Rua Tiradentes, 175 CEP: 85.168-000
Marguinho - PR,

PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA — PR,

: ijeto Contratac8o de empresa para instalacdo, treinamento, manutencdo e suporte técnhico,
o ¢!e’reren*e a0 Si“TEMA DE CONTROLE INTERNO da Prefeitura Municipal de Sulina, CONFORME
: &Bﬁz}’f} .

Qunmzmués E VALORES

CUMEM | DESCRICAG UNID | quant | VALOR | VALOR
R UNIT, TOTAL
gy [nstalacdo,  manutencio e oo o RS 650,00 RS 7.800,00
suporte técnico para software
de controle interno.
Total RS RS 7.800,00

Prazo de Entrega/Execucio 12 meses;
Validade da proposta 90 dizs;
Condi¢Bes de Pagamento mensal;

Marquinho, 19 de junho de 2019

CNPJ 08.860.893/0001-57
Marguinho - PR
Marcos Baptistel

Sécio Gerente
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19/06/2019

ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "marcos baptistel” <marcosbaptistel@yahoo.com.br>

Para: "Micheli Hoffmann" <micheli@sulina.pr.gov.br>

Data: 19/06/2019 11:43 (01:43 horas atras)

Assunto: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO DE SISTEMA CONTROLE INTERNO
Anexos: Cotagéo Sulina.pdf (538 KB)

Bom dia,
Segue cotagdo conforme solicitado.
Att. Marcos Baptiste]

Em quarta-feira, 19 de junho de 2019 11:18:07 BRT, Micheli Hoffmann <micheli@sulina.pr.gov.br> escreveu:

Bom dia,

Solicitamos orgamento para instalaco, manutengao do suporte técnico e treinamento de
sistema de Controle Interno, a fim de realizar procedimento licitatério.

Aguardamos retorno..
Att,
Micheli Hoffmann

Prefeitura Municipal de Sulina

(46) 3244-8000

0ag7



Maringa, 19 de Junho de 2019

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA — ESTADO DO PARANA
A/C: Micheli Hoffmann

PROPOSTA COMERCIAL

Como especialistas em Administragio Phblica, reconhecemos que os problemas
enfrentados pelas administragdes municipais sio graves, chegando a inviabilizar o
trabalho em prol da comunidade pela reprovagio das contas por falhas na sistematica.

O Software de Gestio Publica Integrado ELOTECH, esta ha vinte e oito anos no
mercado, nos permitimos elencar alguns fatos causadores destes problemas. O primeiro
€ a inexisténcia de atendimento ao usudrio com qualidade e nos prazos necessarios, que
acabam por inviabilizar a utilizag3o de alguns 31stemas de boa qualidade. Falta estrutura
e profissionalismo... i ;

0 mazs grave porem é que algumas empresas recentemente tém se vahdo de

.....

vendemos 0 que nio podemos entregar ¢ entregamos exatamente aquilo que vendemos”

Para tanto OSSO traba]ho sera reahzado em d1versas frentes mclumdo 0
existentes, 1mp1antat,>ao dos sistemas e treinamento dos usuarios, além da adequacéo do
software as necessidades do cliente. Em alguns €asos, sugerimos a reviséo de rotinas e do

trimite de informagdes e documentos, visando agilidade e seguranga. Mas sempre a
participagdo ativa e compromissada dos servidores municipais é fundamental e decisivo.

DECOM - DEPARTAMENTO COMERCIAL
HF GESTAO PUBLICA LTDA.
Rodrigo E. Montovanelli
Relacionamento e Mercado

HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Solugdo integrada para Administracdo Publica

HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Av: Dona Sephia Rasgulaeff, 3506 - Sala 02 - CEP 87043-010) - Fone: (44) 3030 2368 ~ - Maringé - PR
CNPJ 12.402.787/0001-05 - Inscriciio Municipal CMC 133.081 ¢ ICMS isenta
www hifgestaopublica.cam.by - emigil: comercial@hfeestaopublica.com.br




HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Solucdo integrada para Administragdo Publica

SOBRE A HF GESTAO PUBLICA

HF Sistemas, uma empresa especializada no setor publico, fornecendo o Software de
Gestdo Publica ELOTECH; uma solugdo que proporciona aos gestores e seus
colaboradores, qualidade, velocidade e total transparéncia para a populagdo nos atos do
Executivo e Legislativo.

A Solucdo Integrada acaba definitivamente com prejuizos gerados aos cofres piblicos,
através da integra¢do on-line dos sistemas, gerando agilidade e confiabilidade nas
informagdes; acabando definitivamente com re-trabalhos (digita¢do) e trimite de papéis.

A Elotech Informatica produtora do software atua desde 1985, oferecendo produtos com
a melhor tecnologia e atendendo mais de 600 clientes distribuidos em todo o Brasil.

O SOFTWARE DE -  GESTAO PUBLIC‘A INTEGRADO ELOTECH EM
NUMEROS: S

+30 anos de expenenc:la

+ 600 clientes em 08: estados do Brasil;

+ 200 prefeituras; . SRR
35 novos clientes: nosfulumos 12 meses; ;"

Milhares de Usuarios que conferiram nota med1a de 8,6 pelo atendimento ao usuério;
Média histérica de 98%. de renovagao | contratual;

0% (ZERO por cento) de rescisfio contratuai motivada por insuficiéncia técnica;
Miximo de 72 horas para a adequacao dos sistemas as normas dos Tribunais de
Contas; . .-l S

+ 300 profisswneus envomdos no negoc1o Elotech

ALGUMAS REFERENCIAS

Camara Municipal de Angra dos Reis-RJ
Céamara Municipal de Petrépolis-RJ
Camara Municipal de Maringa-PR
Camara Municipal de Palotina-PR

Camara Municipal de Guaira-PR

Cémara Municipal de Sarandi-PR

Cémara Municipal de Curitiba-PR
Prefeitura Municipal de Maringa-PR
Prefeitura Municipal de Ponta Grossa-PR
Prefeitura Municipal de Umuarama-PR

Prefeitura Municipal de Sarandi-PR
Prefeitura Municipal de Palotina-PR
Prefeitura Municipal de Vilhena-RO

HF GESTAO PUBLICA LTDA. ( i
Av. Dona Sophia Rasgulaeff, 3506 - Sula 02 - CEP 87043-010 - Fone: (44) 3030 2368 - Maringd - PR

CNPJ 12,402.787/0001-03 ~ Inscricdo Municipal CMC 133.081 e ICMS isenta ELLTET- O 0 @ 9

ThiE waRLIEA

www ifgestagpublica.com.br - earail: comerciul@hfeestaopublica.con.br B s TR



HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Solucdo integrada para Administra¢do Publica

SOLUCAO INTEGRADA ELOTECH

GESTAO PUBLICA

e (Controle de Almoxarifado

Compras ¢ Licitacéo
Controle Interno
Controle de Frotas
Controle de Patriménio
Controle de Processos
Controle de Saneamento
Tributos
Contabilidade
Lei de Responsabilidade Fiscal
Orc;amento

:53T1'1bunals,do Brasil
- Recursos Humanos

‘ -:;Legmlatwo

GESTA() SOCIAL'
- Af}ao Soc1a1 L
ﬁf*sw@ e

) GESTAO EDUCACIONAL
Educac;ao

GESTAO WEB
» Portal da Transparéncia
e E-SIC Portal do Cidadao
e Nota Fiscal Eletrbnica e Tributos
¢ Controle de Processos
* Contra Cheque

PRESTACAO DE CONTAS
¢ Ministério Phablico Federal e Estadual
e E-Social
¢ Trbunal de Contas do Parana SIM AM e SIM AP
o Tribunal de Contas do Rio de Janeiro SIG FIS
s (Caixa Econbémica Federal

¢ Delegacia da Receita Federal
¢ SIOP

HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Av. Dona Sophia Rusgulaeff, 3566 - Sala 02+ CEP 87043-010 - Fone: ¢44) 3030 2368 - Maringéd - PR
CNPJ 12,402.787/0001-05 - Inscricdo Municipal CMC 133.081 e ICMS isenta
www. hfrestaopublica.com.br - email: comercial@hfeestaopublica.con.br R P
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Solugdo integrada para Administragdo Publica

e SIOPS
Esta €, em resumo, da proposta de uma empresa séria e bem conceituada, que alia alta
tecnologia, profundo conhecimento técnico e extremo profissionalismo, oferecendo os
melhores produtos e prestando os melhores servigos e valorizagfo aos recursos humanos.

HF GESTAO PUBLICA LTDA.

J NVESTIMENTOS
PRODUTOS / SERVICOS VALORES
Sistema de Controle Interno R$ 650,00
TOTAL MENSAL R$ 650,00
TOTAL MENSAL (12 MESES) RS 7.800,00
TOTAL PARA IMPLANTACAQO, CONVERSAO E TREINAMENTO R$ 2.000,00
TOTAL GLOBAL DESTA PROPOSTA (Nove Mil e Oitocentos Reais). RS 9.800,00

ll DESEMBOLSO FINANCEIRO

- O valor referel_l_tc:a:manutcngao sera qultado no 1° dia til de cada més ¢ serd fa‘rurada
somente apds a emissdo do termo de ace1te dos serv1g:os que sera expedido por cada
secretaria envolvida no projeto; :
- O valor referente a 1mp1antag:ao € tremamento em até 05(cinco dias) ap6s assinatura do

contrato. ..

| VALIDAﬁE-bL&? ffR'csPosm-' |

R CRONOGRAMA DOS TRABALHOS

O suporte pos-venda sera oferecido logo apos emissio do termo de aceite por cada
secretaria, atestando a conclusdo do processo de conversdo e implantagio dos softwares
aplicativos garantindo:

¢ Onentacdo técnica geral sobre a utilizacdo do sistema;

* Consultas através fone, fax, suporte remoto ou visita técnica;

e Orienta¢gOes nas atualizagdes do sistema;

* (Garantia de uma constante atnalizacéo, permitindo ao cliente manter um sistema
atualizado em termos tecnologicos e legais;

Prazo para corregdes € de até 08(oito) horas tteis;
Suporte in loco em até 08(eito) horas nteis apés chamada e sem custo.

Prazo para implantacio:

HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Av. Dona Sophia Rasgulaeff, 3506 - Sala 02 - CEP 87043-010 - Fone: (44) 3030 2368 - Maringd - PR
CNPJ 12.402.787/0001-03 - Inscrigdo Municipal CMC 133.08] e ICMS isenta

wunw. fifgestaopublica.com. br - email: comerciad@hifeestaopublica.com.br




Software de Gestio Phiblica Elotech Em até 20 Dias

B DAS ATIVIDADES

Instalacdio dos sistemas: nossa equipe, dividida por sub-sistema, comparecera a
sede da contratante e iniciara a instalagfio dos sistemas.

Treinamento de usudrios: serd iniciada imediatamente ap6s completada a
instalacdo, com a apresentac¢io em data-show dos recursos dos sistemas, para que
0s usudrios tenham uma visdo ampla das ferramentas. A seguir, 0s usuarios serio
divididos por é&rea de atuagdo, conforme designado pelo DIRETOR de cada setor,
¢ atribuidas as ages que cada um poderd efetuar nos sistemas através do nivel de
permissdo. A cada funcionario serd criado wm usudrio no sistema e este tera
atribuida uma senha de acesso, que serd de sua responsabilidade. Toda auditoria
que os sistemas Elotech permitem fazer serd baseado no usuério, data ¢ hora de
operagdo. O treinamento serd realizado na sala de reunides da entidade, baseado
nas atribuictes que foi dada a cada funcmnano, € 0 mesmo terd conhecimento
apenas. das tarefas que The foram. atnbmdas Isto oferece maior seguranga 2
contratante e agﬂlza 0 tremamento o

Customlzacao dos s:stemas. dura_nte a demonstracdo dos S1stemas foram

tremamento dos USBALiOS SeTdo apuradas as reais necessidades e serd agregada ao
nosso projeto de customizagio.: O Consultor técnico responsavel pela

-apresentacio anotara em formular_lo proprio cada questionamento e encaminhara

imediatamente aos analistas:'da’ equipe de manutencdo, que iniciardo a

'~ customizag@o logo que encerrada a conversio dos dados. As caracteristicas de
- ampla parametrizacio dos sistemas também permitirio que os préprios técnicos e

consultores facam as adaptacBes, delegando aos programadores e analistas
somente o que exigir alteracdo em codigo-fonte do sistema.

I DAS MANUTENCOES

Os servigos de manutengfo serfio realizados tanto na sede da empresa quanto da
contratante. A equipe de manuten¢io permanecerd na HF GESTAOQ PUBLICA
LTDA. aguardando um chamado, o qual sera registrado no SAU - Sistema de
Atendimento ao Usuério.

Atendimento ao Usuério e terd sua consecugio acompanhada pelos
Coordenadores de equipe e supervisionada pelo Gerente de Projeto. As chamadas
poderdo ser realizadas por telefone, fax, e-mail ou Skype, sendo que cada usuério
recebera a lista de técnicos HF GESTAO PUBLICA LTDA. a disposico e a
forma de manter contato com ele.

HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Solucdo integrada para Administragdo Piblica

o
-~ o i
HF GESTAO PUBLICA LTDA. (ggﬁ’
Av. Dona Sophia Rasgulaeff, 3506 - Sala 02 - CEP 87043-010 - Fone: ¢44; 3030 2368 - Maringd - PR sy
CNPJ 12.402.787/0001-05 - Inscri¢do Miasicipal CMC 133.081 & ICMS isenta ELOTELH
www.lifgestaopublicacom.br - email: comerciul@hfeestaopublica.com.br AR

0012



HF GESTAO PUBLICA LTDA.

Solugdo integrada para Administracdo Piblica

Periodicamente, nossa equipe de manutencio estard presente na sede da
contratante, fazendo visitas técnicas para dirimir ditvidas, reforcar o conhecimento do
usuario e levantar problemas relativos ao funcionamento dos sistemas. Uma vez
reconhecido algum problema, o técnico faré a anotagio em formulério préprio — o RAT,
Relatorio de Atendimento Técnico, e cadastrar4 a pendéncia no Sistema de Atendimento,
o qual notificard o analista responsivel, sistematica e periodicamente, para que
providencie a corregiio do problema dentro do prazo compromissado. Assim que
corrigido o problema e testado pelo Controle de Qualidade HF Sistemas, nova versio seré
distribuida ao cliente, e o usuério sera notificado através do INFORMATIVO HF via e-
mail sobre a disponibilidade da mesma, procedendo o download na pagina da
www.hfgestaopublica.com.br

Os sistenas entrario em médulo de produggo, depois de findado o cronograma de
implantacio e serd expedido termo de aceite dos produtos ofertados; o termo de aceite
sera expedido pelo diretor de cada departamento.

- DECOM — DEPARTAMENTO COMERCIAL
HF GESTAO PUBLICA LTDA.
Rodrigo E. Montovanelli
Relacionamento e Mercado

 HF GESTAO PUBLICA LTDA.
Av, Dona Sophia Resgulaeff, 3306 - Sale 02 - CEP 87043010 - Fone: (44) 3030 23568 - Maringd - PR
CNPJ 12.402,787/0001-03 - Inscrigdo Municipal CMC 133.081 & ICMS isentg
wwwi hifgestaopublica.com.br - email: comercinl@hfeestaopnblica.com.br




24/06/2019

‘ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "Rodrigo Montovanelli" <comercial@hfgestaopublica.com.br>
Para: "'Micheli Hoffmann™ <micheli@sulina.pr.gov.br>

Data: 19/06/2019 16:46

Assunto:  Proposta Comercial

image001.png (58 KB)

Ane :
% PROPOSTA PM SULINA.pdf (724 KB)

Boa tarde segue anexo proposta comercial conforme solicitado.

o

:
5

HF GESTAQ PUBLICA

0014
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Estade do Parand ) PAGO MUNICIPAL 25.DE JULHD
Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43

Bl - Y S l I l n prefeitura@sulina.pr.gov.br
@ I a www.sulina.pr.gov.br
T

Rua Tupinamba, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

Sulina (PR), 30 de julho de 2019.

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: Assessoria juridica;
Contabilidade;
Licitagbes

Preliminarmente a andlise do pedido em anexo, o presenie processo
devera tramitar pelos setores competentes, especialmente com vistas:

. Ao Departamento de Contabilidade para elaboragao de parecer
acerca da indicacdo de dotagdo orgcamentaria, disponibilidade
orcamentaria e compatibilidade com as demais pec¢as
or¢camentarias,

iIl. Ao Departamento Juridico para elaboragao de parecer acerca da
possibilidade de CONTRATACAO DIRETA, conforme justificativas e
motivagées do oficio de solicitagao;

. Em caso de opinativo juridico favoravel, ao Departamento de
Licitacdo para as diligéncias necessarias e para providéncias
visando a contratacdo de empresa para fornecimento do objeto;

Diligencias necessarias. Encaminhe-se com urgéncia aos setores

mencionados. Apds, voltem os auios conclusos para despacho final de exame
de mérito do pedido.

6015



Estado do Parana FPRCO MUNICIPAL 25 DE JULMO
Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43

g E E ‘. prefeitura@sulina.pr.gov.br

I W e www sulina.pr.gov.br
Rua Tupinamba, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

PARECER CONTABIL

Sulina(Pr), 31 de julho de 2019.

DE: Departamento de Contabilidade
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Em atenc&o ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria e apés analise do contido na
Comunicagdo interna (oficio s/n.°) do 6rgao solicitante, informamos a EXISTENCIA
PARCIAL DE PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar o
pagamento das obrigacdes decorrentes de possivel contratagdo do objeto a seguir:
‘CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, INSTALACAO,
TREINAMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE TECNICO DE SPFTWARE DE
CONTROLE INTERNO”, Valor total estimado: R$ 6.720,00 (seis mil cento e vinte reais)”,
sendo que o pagamento podera ser efetuado através da seguinte Dotagac Orgcamentaria;

DOTACOES
uncional programatic

02.02.04.124.0003.2.004000.3.3.90.40.11.00.00 10 —Ree Ood. Livres| RS 2.556,00

Por conta da indicacéo das dotagGes acima, atesto por consequéncia a compatibilidade
das referidas obriga¢cGes com as pecas orcamentarias vigentes: PPA, LDO e LOA.
Ressalve-se, contudo, que o presente parecer restringe-se meramente a indicar a
existéncia de dotacées orcamentirias es ecificas e suficientes, nio havendo com
isso destaque ou aprisionamento de recursos. Ou seja, visa tdo somente apontar a
existéncia de (natureza de despesa) previsdo de recursos orcamentirios no exercicio
para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao disposto no art. 7°, §2° Il e art. 14,
ambos da lei 8.666/93. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros
fica reservada para momento posterior a confirmagéo da contratagcdo e anterior a
realizagéo da despesa decorrente; etapa de empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei
4.320/64. Por fim, alerta-se ao Gestor que, acaso a soma global das obrigagtes de mesma
natureza venha a superar o valor das dotacdes indicadas acima, podera haver limitacéo de
empenho e bloqueio de realizagio das despesas correspondentes.

E o Parecer.

Vs / RICARDO'R L

Conta___dér Municipal
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Estado do Parana PACO MUNICIPAL 25 DE JULHO
Prefeitura Municipal de CNPJ 80.869.886/0001-43

: mp | prefeitura@sulina.pr.gov.br
S u II ' a www.sulina.pr.gov.br

Rua Tupinamba, 68 - Fonie: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paran

ANEXOS:

1) Contrato Social;

2) Cartdo de CNPJ;

3) CND Federal;

4) CND Estadual;

5) CND Municipal;

6) Certiddo FGTS;

7) CNDT;

8) Faléncia e Concordata;
9) Declaragéo.
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BOEING & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ: 05.406.668/0001-57
Nire: 412049209-34
DECIMA TERCEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO

CONTRATUAL

Folha 01/05
PAULO ROCHA, brasileiro, natural de Brusque SC., casado sob regime de comunhio
universal de bens, nascido em 14/08/1949, empresirio, portador da carteira de
identidade n® 1.165.993-4 SSP PR, e do CPF n° 189.216.989-49, residente e domiciliado
na Rua XV de Novembro , 1284, Centro, Municipio de Palmital, Estado do Parana Cep.
85270-000 e ENI BOEING ROCHA , brasileira, natural de Ivaipor PR, maior, casada
sob regime de comunhfio universal de bens, nascida em 05/01/ 1954, empreséria
portadora da cédula de identidade n® 1.165.922 SSP PR e do CPF n° 360.056.069-72,
residente ¢ domiciliada na Rua XV de Novembro, 1284, Centro, Municipio de Palmital,
Estado do Parana, Cep. 85270-000, (inicos s6cios componentes da empresa “Boeing &
Rocha Lida - EPP* Com sede e foro na Rua XV de Novembro, 1284, Ceniro CEP
83270-000 cidade de Palmital Estado do Parand, inserita no CNPJ n® 05.406.668/0001 -
57, registrada na Junta Comercial do Parand, sob o NIRE 412049209-34 em
14/11/2002, resolvem assim alterar ¢ consolidar o contrato social:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a clausula primeira da decima segunda
alterag@o e consolidag@o contratual que era: O objeto social da empresa ¢ Atividade de
assessoria em gestdo empresarial, recursos humanos e gestfio hospitalar, Consultoria em
sistemnas de informaética, Assessoria, auditoria e consultoria contabil e tributari

de saide e pericia contabil, Treinamento e desenvolvimento profissional, Assessoria e
consultoria em assuntos educacionais, Servigo de elaboragdo de concursos pabli
Desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador customizéveis ¢ ndo
customizaveis, servigos de organizagiio de arquivo digital e arquivamento fisico e
digital, Triagem fisica e técnica, levantamento histérico e patrimonial, Digitalizagio e
empacotamento a vacuo de documentos e processos, Locagio de equipamentos de
processamento de dados, Assessoria, consultoria, orientagdo e assisténcia técnica na
agricultura, projetos agricolas ¢ agropecudrios, Servigos de contabilidade, Suporte
técnico, consultoria, manutengdio e servigos em tecnologia da informagaio e instalagio
de software, Tratamento de dados para processamento, Provedores de servigos de
aplicagdo e servigos de hospedagem na internet, Servigos de edicfio e desenvolvimento
se software prontos para uso, Comercio atacadista de software. Passando a ter a
seguinte redagio: O objeto social da empresa € Atividade de Suporte técnico,
consultoria, manutengdo ¢ servigos em tecnologia da informagio e instalagio de
software, Consultoria em sistemas de informatica, Assessoria, auditoria e consultoria
contabil e tributdria na drea de saide e pericia contabil, Treinamento e desenvolvimento
profissional, Assessoria e consulforia em assuntos educacionais, Servigo de elaboragio
de concursos piblicos, Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador

CERTIFICO O REGISTRQ EM 13/12/2017 15:26 SOB N° 20177534710,
PROTOCOLO: 177534710 DE 24/11/2017. CODIGO DE VERIFICACRO:
11704757971, NIRE: 412049520834.

[ B BOETING & ROCHA LTDA EPP
’w:{%%mgm Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 13/12/2017
www.enpresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresssn, fica sujeito & comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos pozrtais.

Infermande seus respectives cédigos de verificacdo
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BOEING & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ: 05.406.668/0001-57
Nire: 412049209-34
DECIMA TERCEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
CONTRATUAL

Folha 02/05

customizdveis & nZo customizdveis, servicos de organizagio de arquivo digital e
arquivamento fisico e digital, Triagem fisica e técnica, levantamento histérico e
patrimonial, Digitalizagio e empacotamento a vdcuo de documentos e processos,
Locagdo de equipamentos de processamento de dados, Servigos de contabilidade,
Tratamento de dados para processamento, Provedores de servigos de aplicagio ¢
servigos de hospedagem na internet, Servigos de edigio e desenvolvimento se software
prontos para uso, Comercio atacadista de software, Treinamento em informatica,
Portais, provedores de contetido e outros servigos de informago na internet,

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que
néo colidirem as disposigées do presente instrumento,

CLAUSULA TERCEIRA: Da consolidagdo do contrato: A visia da mom
ajustada e em consondncia com que determina o artigo 2.031 da Lei 10.406/2002, os

sicios RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e consolidar o contrato socia
tornando Assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e condigBes contre

contrato primitivo ¢ alteragBes que, adequado as disposicdes da referida Lei n°
10.406/2002 aplicéveis a este tipo societdrio, passa a ter a seguinte redago:

BOEING & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ: 05.406.668/0001-57
Nire: 412049209-34
CONSOLIDACAO

PAULO ROCHA, brasileiro, natural de Brusque SC., casado sob regime de comunhio
universal de bens, nascido em 14/08/1949, empresario, portador da carteira de
identidade n° 1.165.993-4 SSP PR, e do CPF n° 189.216.989-49, residente e domiciliado
na Rua XV de Novembro , 1284, Centro, Municipio de Palmital, Estado do Parand Cep.
85270-000 ¢ ENI BOEING ROCHA , brasileira, natural de Ivaipord PR, maior, casada

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/12/2017 15:26 SOB N° 20177534710.

PROTCCOLO: 177534710 DE 24/11/2017. cODIGO DE VERIFICAGAO:
v’ 12704787571, NIRE: 41204920934,

BOEING & ROCHA LTDA EPP

i IUNE% %og RMlE[‘“‘f\—t‘RL Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 13/:2/2017
www . emprasafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagho de aua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagaoe
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BOENG & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ: 05.406.668/0001-57
Nire: 412049209-34
DECIMA TERCEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAO
CONTRATUAL

Folha 03/05
sob regime de comunhdio universal de bens, nascida em 05/01/1954, empreséria
portadora da cédula de identidade n° 1.165.922 SSP PR e do CPF n° 360.056.069-72,
residente e domiciliada na Rua XV de Novembro, 1284, Centro, Municipio de Palmiial,
Estado do Parana, Cep. 85270-000, unicos sécios componentes da empresa “Boeing &
Rocha Ltda - EPP” Com sede e foro na Rua XV de Novembro, 1284, Centro CEP
85270-000 cidade de Palmital Estado do Parand, resolvem efetuar a consolidag#o
conforme clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de Boeing &
Rocha Litda - EPP.

CLAUSULA SEGUNDA: A sede e domicilio da empresa é na Rua XV de Novembro,
1284, Centro, CEP. 85270-000 na cidade de Palmital estado do Parana.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
dividido em 100.000 (cem mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada,
totalmente integralizado em moeda corrente do pais e fica assim distribuido:

SOCIOS QUOTAS VALOR #i\

PAULO ROCHA 95.000 95.000,00
ENI BOEING ROCHA 5.000 5.000,00
Total 100.000 100.000,00

CLAUSULA QUARTA: O objeto social da empresa € Atividade de Suporte técnico,
consultoria, manutencdo e servigos em tecnologia da informagdo e instalagio de
software, Consultoria em sistemas de informdtica, Assessoria, auditoria e consultoria
contabil e tributéria na drea de saude e pericia contébil, Treinamento e desenvolvimento
profissional, Assessoria e consultoria em assuntos educacionais, Servico de elaboragio
de concursos piblicos, Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis € nflo customizéveis, servigos de organizagio de arquivo digital e
arquivamento fisico e digital, Triagem fisica e técnica, levantamento histdrico e

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/12/2017 15:26 SOB N* 20177534710
PROTOCOLO: 177534710 DE 24/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGARO:
V 11704757971, NIRE: 41204920934.

N ROEING & ROCHA LTDA EPP
W bg‘%%’? (P Libartad Bogus
SECRETAREA-GERAL
CURITIBAR, 13/12/2017
www.empresafacil.pr.gov.br
A wvalidade deste & to, se imp so, fica sujeits a comprovagde de sua autenticidade nes respectivos portais.

Informando seus respectivos cédiges de verificagio
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BOEING & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ: (15.406.668/0001-57
Nire: 412049209-34
DECIMA TERCEIRA ALTERACAO E CONSOLIDACAOQ
CONTRATUAL

Folha 04/05
patrimonial, Digitalizagio ¢ empacotamento a vacuo de documentos e processos,

Locagdo de equipamentos de processamento de dados, Servigos de contabilidade,
Tratamento de dados para processamento, Provedores de servicos de aplicacdo e
servigos de hospedagem na internet, Servigos de edigiio e desenvolvimento se software
prontos para uso, Comercio atacadista de software, Treinamento em informitica,
Portais, provedores de contelido e outros servi¢os de informagio na internet.

CLAUSULA QUINTA: Inicio de atividades: em 10 de Novembro de 2002, prazo de |
duragio Indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As quotas sdo indivisiveis e nfio poderfio ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento de outro sécio, a quem fica assegurado em
igualdade de condigdes e prego, direito de preferéncia para a sua aquisico se postas a
venda, formalizando, se realizada a cesséio delas, a alterag@o contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor_dg \
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital.

CLAUSULA OITAVA: A administragio da sociedade caberd ao sécio PAUL
ROCHA, com poderes ¢ atribui¢des de ADMINISTRAR, autorizado o uso do
empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse

social ou assumir obrigaces seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros,
bem como onerar ou atienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagio do outro sécio.

CLAUSULA NONA: Ao témino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo 3
elaboragdo do inventdrio, do Balango Patrimonial e do Balango de Resultado
Econdmico, cabendo aos sécios, na proporcio de suas quotas, os lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatio meses seguintes ao término do exercicio social, os
sécios deliberardo sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA : A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/12/2017 15:26 SOB N° 20177534710,
PROTOCOLO: 177534710 DE 24/11/2017. CODIGO DE VERIFIGAGAC:
11704757971. NIRE: 41204920934.

_5— BOEING & ROCHA LTDA EPP
INETA, COMERGL
Hu oo PAWEM Libertad Bogus
' SECRETARIA~GERAL

CURITIBR, 13/12/2017
www.empresafacil.pr, gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagic de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



BOEING & ROCHA LTDA - EPP
CNPJ: 05.406.668/0001-57
Nire: 412049209-34 ‘
DECIMA TERCEIRA ALTERACAQ E CONSOLIDACAO

CONTRATUAL

Folba 05/05
fechar filial ou outra dependéncia mediante alteragdo contratual assinada por todos os
sbcios,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os sécios poderio em comum acordo, fixar uma

retirada mensal a titulo de “Pré-labore”, abservadas as disposigdes regulamentares
pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a
sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nio
sendo possivel ou inexistindo interesse destes, ou dos sdcios remanescentes, o valor de
seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da sociedade, 4
data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Pardgrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo a outro sécio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: O administrador declara, sob as penas da Lei, de
que néo estd impedido de exercer a administragdio da sociedade, por iei especial, ou em
virtude de candenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a de pena que
vede ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sisterna financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé pablica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o Foro da Comarca de Palmital Parana
para o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem justos e contratados, lavram, datamp e assinam a presente alteragdo em 01

via.
gm Boeing Rocha

Palmital, 17 de Novembro de 2017.

CERTIFICO & REGISTRO EM 13/12/2017 15;26 SCB N® 20177534710.
PROTOCOLO: 177534710 DE 24/11/2017. cODIGO DE VERIFICAGAG:

W . 11704757971. WIRE: 41204520934,
PPN |  SOEING & ROCHA LTDA EPP
P IUTA COMERCIAL
: W) ; Libertad Bogus
DO FaRania SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 13/12/2017
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informande seus respectivos cddigos de verificagéo
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26/07/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERG BE INSCRIGAQ 7 A () | DATA DE ABERTURA
05.406.668/0001.57 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 141112002

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BOEING & ROCHA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
BOEING & ROCHA EPP

CCDIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros serviges em tecnologia da informacéo

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

§3.194-00 - Portais, provedores de contedido e outros servigos de informagao na internet

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customiziveis

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

82.19-9-99 - Preparacao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

85.98.6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

46.51-6-01 - Coméreio atacadista de equipamentos de informatica

69.20-6-02 - Atividades de consuitoria e auditoria contabil e tributaria

85.50-3-02 - Atividades de apoio 4 educagao, exceto caixas escolares

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacéo e servigos de hospedagem na internet
82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nio especificadas anteriormente
62.03-1-00 - Desenvelvimento e licenciamento de programas de computador ndc-customizaveis

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

CODIGO £ DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOLIRO NUMERO COMPLEMENTO

R XV DE NOVEMBRO 1284

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.270-000 CENTRO PALMITAL PR
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVDO RESPONSAVEL (EFR)

Ak
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07M0/2005

MOTIVC DE SITUAGAO CADASTRAL

| SITUAGAO ESPECIAL I DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Sk Adckrdokkn

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/07/2019 as 09:44:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJduridica/CN PJicnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: BOEING & ROCHA LTDA
CNPJ: 05.406.668/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) ¢ a inscricdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os Grgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes socials previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida &s 09:21:46 do dia 18/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/10/2019..

Cédigo de controle da certidao: 4B7C.B157.9385.19E8B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,

O
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgéo da Receita do Estado

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020151708-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.406.668/0001-57
Nome: CNPJNAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigaces tributarias acessorias.

Valida até 23/10/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www . fazenda.pr.gov.br

Péagina 1de ¥
Emitido via internal Pablica (25062019 14:53:36)
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22/0712019 Cenlidao

Municipie de Palmital
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

NEGATIVA

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL, COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
IMPORTANTE: REFERENTE AQ PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE
ATE21/08/2019, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS5 ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA

DEVE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.
Palmital, 22 de Julho de 2019

: o, CODIGO DE AUTENTICACAO:
NEGATIVA N*: 638/2019 9ZTMTZIUFFH2ZIMX98BOUU

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAQ

RAZAO SOCIAL: BOEING & ROCHA LTDA
INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPIF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

7935 035.406.668/000(-57 30.861
ENDERECO

AV DE NOVEMBRO, 1284 - Complemento - CENTRO CEP: 85270000 Palmital - PR,
CNAE / ATIVIDADES
Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagdo

JOSE DA LUZ DOS SANTOS CORDEIRO
Emitido por: JOSE DA LUZ DOS SANT(S C
\ |

192,168.88.209:?474!stmistmcenidao.vlew.logic?modelView.tpCadastroStm=EMPRESA__DD_MUNlClPlO&cerﬁdaoModel.idCerﬁdao=67‘l G G 28



30/07/2019 Consuita Regularidade do Empregador

Voltar Imprmir

¥ i

TAIXA ECOMOM:ICA FERBERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 05.406.668/0001-57
Raz&0 Social: BOEING E ROCHA LTDA
Endereco: RUA XV DE NOVEMBRO 1284 / CENTRO / PALMITAL / PR / 85270-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nfo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS,

Validade:19/07/2019 a 17/08/2019

Certificagdo Niimero: 2019071901285215550028
Informacgdo obtida em 30/07/2019 13:43:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https:I/consuIta~crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

M
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FODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BOEING & ROCHA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 05.406.668/0001-57
Certidéo n®: 171306182/2019
Expedicdo: 23/04/2019, as 09:20:13
Validade: 19/10/2019 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que BOEING & ROCHA LTDZA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) ne CNPJ sob o n°

05.406.668/0001-57, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddoc emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias

antericres a data da sua expedicio.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltac¢doc desta certidioc condiciona-se a verificaciZo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trakalhc na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinados em lei; ou deccrrentes
de execug8io de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho ou Comiss8c de Conciliacl3o Prévia.

Dlvidas & sugestdes: ondbitss . jus. by



PODER JUDICIARIO DE ESTADO DO PARANA
OFICIO DO DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, AVALIADOR E DEPOSITARIO
PUBLICO DA COMARCA DE PALMITAL
MARIA JOSE ALVES — TITULAR
Rua Interventor Manoel Ribas, Centro — Palmital/PR — CEP: 85.270-000
Telefone (42) 3657-1284
Mensageiro: a555 / ab55@tj.pr.gov.br

Certiddo Negativa

Certifico, a pedido especifico de parte interessada para fins de Validacéo de Cadastro,
que revendo os livros e arquivos de distribui¢éo, através dos sistemas SCD5 (Sistema
de Controle de Distribuicdo) e SDP (Sistema de Distribuigao Processual), FALENCIA,
CONCORDATA E RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, excluindo
eventuais agdes civeis, sob minha guarda neste cartério, verifiquei NAO CONSTAR
nenhum registro em andamento contra:

BOEING & ROCHA LTDA - EPP

CNPJ 05.406.668/0001-57, no periodo compreendido desde 23/10/1978, data de

fnstalacéo deste cartorio, até a presente data,
et

//

<P MITAL/PR, 23 de julho de 2019.
' Q‘\;R—mﬂ/-p\‘z_m...‘.._...,

ENOQUE-
~- Aux. Juramentado
Portaria 14/2018

OFIC10 DO DISTRIBUIDOR,
CONTADOR, PARTIDOR,
AVALIADOR E DEFOSITARIO

PUBLICO DA GOMARCA DE
PALMJTAL ~ PARANA
ENGQUE FARIA VAZ
AUX. JURAMENTADO

PORTARIA 14/2018




DECLARACAQ

Referéncia:SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO
Prefeitura Municipal de SULINA

A empresa BOEING & ROCHA LTDA EPP, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n° 05.406.668/00001-57, com sede no
enderego RUA XV DE NOVEMBRO, 1284 — CENTRO- PALMITAL PR. CEP.
85.270.000, enderego eletronico comercial@boeingrocha.com.br, telefone
(42)3657-1534, fax (42)3657-1534, por intermédio de seu representante legal,
o Sr. PAULO ROCHA, portador do documento de identidade RG n° 1.165.993-

4 e do CPF n® 189.216.989-49, DECLARA, sob as penas da lei, e para os

devidos fins que:

| - ndo esta sujeito a qualquer impedimento legal para licitar ou contratar com a
Administragao, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Il - n&o teve (em nome da pessoa juridica ou dos sécios administradores)
contas desaprovadas ou julgadas irregulares pelos Tribunais de Contas, bem
como ndo foi condenado por ato de improbidade administrativa; N&o poOsSsu|
ainda (em nome da pessoa juridica ou dos sécios administradores) aberto
processo de faléncia, recuperagéo ou liquidagao judicial ou extrajudicial;

Il - ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e que n&o emprega menor de dezesseis anos, atendendo assim o
disposto no inciso V do artigo 27 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999:

IV - o preposto indicado para responder pela empresa durante a contratacao

como responsavel técnico € o Sr. PAULO ROCHA, Portador do RG 1.165.993-
4 e CPF 189.216.980.49.

PALMITAL,23 de julho de 2019.

CPF.N° 189,216.989-49
SOCIO GERENTE
BOEING & ROCHA LTDA EPP
CNPIN® 05.406.668/0001-57

0030



GOVERNO DO PARANA
SECRETARIA DA ADMINISTRA(;AO E DA PREVIDENCIA

JUNTA COMERCIAL DO PARANA

SISTEMA INTEGRADO DE AUTOMAGAO DO REGISTRO MERCANTIL - SIARCO

CERTIDAO SIMPLIFICADA Paaina: 001/ 001

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesia Junta Comercial e sdo vigentes
na data da sua expedigao.

Nome Empresarial
BOEING & ROCHA LTDA EPP
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Numere de Identificac@o do Registro de : CNPJ
Empresas - NIRE (Sede}

Data de Arquivamento do Data de Inicio
Aio Constitutivo de Atividade

41 2 0492093-4 05.406.668/0001-57 14/11/2002 10M11/2002

Endereco Completo (Logradouro, N2 e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP)

RUA XV DE NOVEMBRO, 1284, CENTROQ, PALMITAL, PR, 85.270-000

Objeto Social

Suporte técnico, consultoria, manutencio e servigos em tecnologia da :nformagao e instalagao de software,
Consuitoria em sistemas de informatica;

Assessoria, auditoria e consultoria contabil e tributaria na drea de saGde e pericia contabil;
Treinamento e desenvolvimento profissional;

Assessoria e consultoria em assuntos educacionais;

Servigos de elaborigéo de concursos pablicos;

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis e ndo customizéveis;
Servicos de organizagdo de arquivo digital e arguivamento fisico e digital;

Triagem fisica e técnica, levantamento histérico e patrimonial;

Digitalizacao e empacotamento a vacuo de documentos e processos;

Lacagédo de equipamentos de processamento de dados;

Servigos de Contabilidade;

Tratamento de dados para processamento;

Provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet.
Servigos de edicdo e desenvolvimento de software prontos para uso;
Comercio atacadista de software;

Treinamento em informatica;

Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagdo na internet.

Capital: RS 100.000,00
(CEM MIL REAIS)

Microempresa ou Prazo de Duragao
Empresa de Pequeno Porte
{Lei n® 123/2006)

. . : Indeterminado
Capital Integralizado: R$ 100.000,00 Empresa de pequeno porte
(CEM MIL REAIS)

Sacios/Participagdo no Capital/Espécie de Sécio/Administrador/Término do Mandato Términe do
Nome/CPF ou CNPJ Participacdo no capital (R) Espécie de Socie  Administrador Mandato
PAULO ROCHA 95.000,00 SOCIO Administrador HAOOOT
189.216.889-49
ENI BOEING ROCHA 5.000,00 SOCIO XXX0O000X
360.056.069-72
Ultimo Arquivamento Situagéio
Data: 13/12/2017 Namero: 20177534710 REGISTRO ATIVO
Ato: ALTERACAO Status
Evento {s): ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) XOOO0OCOOOOOOOOO
CURITIBA - PR, 10 de maio de 2018
19/305061-7
193050067
l "’/j
{EANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO GERAL
N . . Gortugn - Butomdde Cestleaiors Documento Assinado Digitalmente 10/05/2019
Para verificar a autenticidade acesse www juntacomercial.pr.gov.br £ taTemp RS nts Comercial do Parana

e informe o rimero 193050617 na Consuita de Autenticidade
Censuita disponivel pos 30 dias

Casa Civlk
M“ﬂiﬁ::ﬁﬁ:& proog 2| Vocé deve instalar o certificade da JUGE

www juntacomercial.pr.gov.bricertifi cadh ﬁ :}
U

i Fresidncia da Republica | CNPJ:77.968.170/0001-99

!

E



Estado do Parané PAGOMUNICIPAL 25 DE JULHO
Prefeitura Municipal de CNP.J 80.869.886/0001-43

nph Sl l l In _ prefeitura@sulina.pr.gov.br
- a www.sulina.pr.gov.br

Rua Tupinambad, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

Comunicacgao Interna Sulina(Pr), 07 de agosto de 2019.
DE: Comissao de Licitagtes
PARA: Assessoria Juridica

Tendo em vista o despacho instrutério do Sr. Prefeito Municipal, bem como em
atencdo ao disposto no paragrafo Onico do art. 38 da lei 8.666/93,
encaminhamos a apreciacao de Vossa Senhoria minuta de edital e demais
anexos relativos a licitagao modalidade Dispensa de Licitagdao, por limite,
destinada a contratacéo do seguinte objeto: “CONTRATACAO DA EMPRESA
BOEING E ROCHA LTDA CNPJ: 05.406.668/0001-57 PARA
FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE

DE CONTROLE INTERNOQ”. Valor total: R$ 6.120,00 {Seis mil, cento e vinte
reais).

Cordialmente,

w«u,&wv 5&«0\%@\ Py
EDICEIA SCHAEFER ROSA
Presidente da Comisséo de Licitagao

00

—
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Prefeitura Municipal de CNP.J 80.869.886/0001-43
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Rua Tupinamba, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 32/2019

1. DESCRICAO DO OBJETO
CONTRATACAO DA EMPRESA BOEING E ROCHA LTDA CNPJ:
05.406.668/0001-57 PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE
TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO. Valor total: R$ 6.720,00
(Seis mil, cento e vinte reais)”.

2. SOLICITANTE
DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

3. DA JUSTIFICATIVA

Conforme o oficio de solicitacdo, ‘justifica-se pela necessidade de software para
realizagdo de controle interno de forma eficiente, com geragéo de relatbrios
pertinentes para acompanhamento da gestédo e permitindo compatibilidade com o

Sistema de Acompanhamento Mensal — SIM-AM, do Tribunal de Contas do
Parana”.

4, RAZAO DA DISPENSA

Conforme fundamento do parecer juridico: “Pela possibilidade de dispensa de
licitagdo nos moldes do art. 24, Il da Lei 8.666/93, haja vista caracterizagdo da
contratagdo direta, bem como considerando que ndo ha previsdo, nem t&o pouco
planejamento de repeticdo desse tipo de contratagéo no exercicio”.

5. FUNDAMENTO LEGAL
Art. 24, Il da Lei 8.666/93.

6. CONTRATADA ESCOLHIDA:
BOEING E ROCHA LTDA, CNPJ 05.406.668/0001-57

7. PRECO:
O valor total dos servigos sera R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais).

8. JUSTIFICATIVA DO FORNECEDOR E PRECO

Quanto a justificagdo da empresa escolhida para celebragdo do contrato, foi a
fornecedora que apresentou o menor orgamento para a aquisicao pretendida, bem
como demonstrou ter a técnica necessaria para a execugao proposta.

9. DOTAGAO ORCAMENTARIA
Conforme parecer contabil, as despesas decorrentes desta contratagao correrao por
conta das seguintes dotacdo(des) orcamentaria(s):

DOTAGCOES

2019 1698 [02.02.04.124.0003.2.004000.3.3.90.40.11.00.00[000 — Rec. Ord. Livres| R$ 2.556,00

o
o
o
(R



Estade do Parana PACO MUNICIPAL 25 DEJULHQ
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3 l I l II I a www.sulina.pr.gov.br
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10. PRAZO
O prazo de vigéncia e execucdo dos servigos sera de 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado de acordo com a legislacéo vigente.

11. ANEXOS:
Minuta de Contrato e documentos de habilitagdo da empresa contratada:

Sulina/PR, 07 de agosto de 2019.

¢ s . Lo
EDICEIA %@ER ROSA

Presidente da Comisséo de Licitagao
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MINUTA CONTRATO N° XXX/2019
DISPENSA DE LICITACAO N° 32/2019.

Contrato que entre si celebram de um lado o
MUNICIPIO DE SULINA € ..cocvvcvcrinisnnnnn

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE SULINA, com sede na Rua
Tupinamba, n. 68, na cidade de SULINA, Estado do Parana, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas sob o n° 80.869.886/0001-43, neste ato representado
pelo Prefeito PAULO HORN, brasileiro, casado, portador do CPF:
XXOCOOR0OXXXXXXX € do RG: xxxxxxxxxxx, com enderego na Rua Tupinamba, 68,
centro, na cidade de SULINA PR abaixo assinado, doravante designado MUNICIPIO

de um [ado & de OULIO, ..cmereeescsssrerensens , estabelecida na cidade de ................. ,
inscrita no Cadastro acional de Pessoas Juridicas /MF sob n° v.eeiiiines , neste ato
representada por seu representante legal, .................... CPF: ... , ao fim

assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas da Lei 8.666/93 e suas alteragbes subsequentes, ajustam o presente
Contrato  de aquisicdo decorréncia do PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITACAO n° 32/2019, mediante as seguintes clausulas e condigcdes.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente CONTRATO tem por objeto o registro de precos para
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAO E
SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO.” Valor fotal: R$
6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais)”.

CLAUSULA SEGUNDA - PRECOS

2.1. Os precos, a empresa, as quantidades estimadas de confratacdo e as
especificagdes dos do presente Contrato encontram-se indicados no quadro abaixo:
Valor total: R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais)".

OBJETO
QTD UN DESCRIGAOD VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
R$ R$
12 MES | MANUTENCAO E SUPORTE TECNICO PARA 510,00 6.120,00
SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO
TOTAL GERAL R$ 6.120,00

CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA E EXECUCAO DO CONTRATO
3.1. . O contrato tera validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da
assinatura.

CLAUSULA QUARTA - DO FORNECIMENTO

4.1. A Secretaria de Administragéo ou ouiro érgédo competente da administracéo
municipal, devera requisitar os produtos a empresa contratada.

4.2. As despesas referentes a entrega ficam por conta da licitante vencedora.

<D
-

(N
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4.6. Apurada, em qualquer tempo, divergéncia entre as especificagbes pré-fixadas e
o fornecimento efetuado, serdo aplicados a CONTRATADA sancgdes previstas no
edital e na legislacao.

CLAUSULA QUINTA - DO CONTRATO

5.1. A critério do Municipio de Sulina, obedecida a4 ordem de classificagdo, o(s)
licitante(s) vencedor(es), cujo{s) prego(s) tenha(m) sido registrado(s) na
CONTRATO, sera(ao) convocado(s) para retirar a Ordem de Compra, ou assinar
Contrato, estando as obrigacdes assumidas vinculadas a proposta, aos lances, ao
edital e a respectiva CONTRATO.

5.2. O Contrato ndo obriga a contratagio, nem mesmo nas quantidades indicadas,
podendo a Administragdo promover a contratacdc de acordo com suas
necessidades.

5.3. O Municipio de Sulina ndo esta obrigado, durante o prazo de validade, a firmar
as contratacdes que dele poderdo advir, podendo realizar licitagdes especificas para
a contratacdo pretendida.

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

6.1. Constituem obrigactes do 6rgao Gerenciador DO CONTRATO:

a. Observar para que, durante a vigéncia do contrato, sejam mantidas todas as
condicdes de habilitagdo e qualificagio exigidas na licitagdo, bem como, a
compatibilidade com as obrigacdes assumidas.

b. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociacio de pregos
registrados, para fins de adequacio as novas condi¢cdes de mercado, e de aplicagao
de penalidades.

c. Acompanhar a evolugao dos precos de mercado, com a finalidade de verificar sua
compatibilidade com aqueles contratados.

d. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condi¢ées ajustadas.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento dar-se-4 mediante apresentagdo da requisicdo emitida pela
Secretaria de Administrago ou outro 6rgdo competente, emissdo de Nota Fiscal
Fatura discriminando de forma clara e explicita o produto fornecido, além de ser
indicado o nome do Banco, nome e niimero da agéncia € nimero da Conta Corrente
onde sera creditado o valor.

7.2. A Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal referida no item anterior devera ainda vir
acompanhada das CertidGes Negativas do INSS e FGTS. Constar na Nota Fiscal o
Numero desta Dispensa de Licitacdo e do CONTRATO.

7.3. Os pagamentos devidos serdao depositados, na conta corrente ou conta
poupanca que a CONTRATADA devera manter preferenciaimente junto ao
BANCO DO BRASIL, em aten¢do a instrugdo normativa n°. 045/2010 do
Tribunal de Contas do Estado do Parana. E DEVER DO FORNECEDOR:
informar o nome e o nidmero do banco, da agéncia e da conta bancaria da
empresa, para o depdsito.

7.4. O pagamento sera até 30 (trinta) dias apds emissdo de Nota Fiscal,
devidamente atestada pela unidade competente. No caso da data do pagamento

0036
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ocorrer em dia sem expediente na Prefeitura, o pagamento seré efetuado no
primeiro dia Gtil subsequente.

7.5. O pagamento efetuado nZo isentara a CONTRATADA das responsabilidades
decorrentes do fornecimento.

7.6. O Municipio de Sulina efetuara o desconto do valor relativo aos tributos,
conforme legisiagado vigente.

7.7. Se a empresa for optante do Simples Nacional, devera constar na Nota Fiscal.
7.8. A data para entrega das Notas Fiscais sera até o dia 15 de cada més, apoés esta
data, deverao ser encaminhadas a partir do primeiro dia Util do més subsequente.
7.9 - As notas fiscais que apresentarem incorregdes serdo devolvidas e seu
vencimento ocorrera 15 (quinze) dias ap6s a data da sua reapresentagao.

7.10 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitagao
ocorrerdo por conta dos recursos das seguintes dotacdes orcamentarias:

Para os demais exercicios financeiros as despesas serdo por conta das dotagGes
orcamentarias de cada anofexercicio.

CLAUSULA OITAVA - CRITERIO DE ALTERAGAO DE PRECOS:

8.1. Os precos do objeto ora licitado, desde que expressamente solicitado pelo
interessado, poderao sofrer reajustes da seguinte forma:

a) Podera ocorrer a recomposicao de valores nos casos enquadrados no disposto na
alinea “d” do art. 65 da Lei 8.666/93. Os valores somente serdo recompostos apos a
apresentacdo de notas fiscais (12 via original ou autenticada) que comprovem o
aumento do custo do produto, bem como indices que comprovem que o aumento do
produto deu-se a nivel regional, ndo somente pelo fornecedor. Sendo que somente
podera ser realinhado apds serem provados as perdas sobre o valor de origem do
CONTRATO e dos preco licitados.

b) Os indices de aumento devem ser comprovados através de 6rgdos ou sites
oficiais.

8.2. Se for verificada variacao nos pregos de mercado para menor do contratado, a
administracdo podera, proceder a recomposi¢éo de precos, independentemente da
anuéncia contratada, nos termos do disposto no art. 65, inciso 1, alinea "b" da Lei n°.
8666/93.

8.3. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como
a superveniéncia de disposi¢des legais, quando ocorridos apds a adjudicacéo da
presente licitagdo, de comprovada repercussac nos precos contratados, implicaréo
na revisdo destes para mais ou para menos, conforme o caso.

8.4. A solicitagdo devera ser feita mediante requerimento formal do contratado
acompanhado de justificativas e documentos que comprovem o desequilibrio da
equacao econdmico-financeira, protocolizados no Protocolo da Prefeitura Municipal
de SULINA, de segunda a sexta-feira, no horario de expediente.

8.5. Serdo incorporados a este CONTRATO, mediante termos aditivos quaisquer
modificagbes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigactes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA, tais como a
prorrogacao de prazos € normas gerais de compras e servigos.

00
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8.6 - A contratada ficard obrigada a repassar para a contratante, na proporgdo
correspondente, eventuais redugdes de pregos, decorrentes de mudanca de
aliquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em fungdo de
alteragdes na legislagéo pertinente.

CLAUS}JLA NONA — DO GESTOR DO CONTRATO
9.1. O Orgao Gerenciador do CONTRATO sera o Municipio de Sulina, que exercera
suas atribuicbes por intermédio da Unidade de Controle Interno.

9.2. As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia destes, deverao
ser solicitadas a autoridade superior, em tempo habil, para a adogdo das medidas
convenientes.

CLAUSULA DECIMA — CANCELAMENTO DO CONTRATO

10.1. — A execucdo do contrato, objeto da licitacdo, podera ser suspenso ou
rescindido nos casos previstos na Lei de Licitagbes, como também nos seguintes
casos:

a) Pelo Municipio de SULINA, quando for por este julgado que o fornecedor esteja
definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitacao
que deu origem A CONTRATO ou pela ndo observancia das normas legais;

b) Caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovada, impeditivo da execugéo
do contrato.

c) Por razdes de interesse publico devidamente demonstrado e justificado pela
Prefeita Municipal.

10.2. A solicitagao da CONTRATADA, para rescisdo do contrato devera ser
formulada com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, facultado a Prefeitura a
aplicacao das penalidades previstas neste CONTRATO, caso nao aceitas as razdes
do pedido.

10.3. O presente CONTRATO podera ser extinto automaticamente pelo
cumprimento das obrigagdes, termo final de vigéncia e ainda rescindido caso
ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei n.° 8.666/83

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA— DAS PENALIDADES

11.1. Pela inexecucao total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE podera
garantida a prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as sangdes previstas no art. 87
da lLei n.° 8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera de 10% a 30%
{dez a trinta por cento) sobre o vaior total do contrato.

11.2. A aplicacdo das sangdes administrativas ndo exclui a responsabilizagéo do
licitante por eventuais perdas ou danos causados ao MUNICIPIO DE SULINA,
inclusive sobre as custas decorrente de abertura de nova contratagdo substitutiva.
11.3. Alternativamente, as multas pelo atraso na execugdo da entrega poderao ser
aplicadas ao valor de R$ 100,00 a R$ 1000,00 (cem reais) por dia de atraso até o
limite maximo total de trinta por cento (30%) do total do CONTRATO, quando entao
serd caracterizada a inexecugao total CONTRATO, com as consequéncias dela
advindas.

11.4. As sancbes sao independentes. A aplicacéo de uma n&o exciui a das outras.
11.5, O valor da mulia sera descontado dos eventuais créditos devidos pela
Administragc&o ou ainda cobrada administrativa ou judicialmente.

(S
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11.6. No caso de aplicacdo das penalidades previstas, cabera apresentacdo de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias Uteis a contar da intimacao do ato sendo aberta
vista do processo aos interessados tanto pra o prazo de recurso como para o prazo
de defesa prévia.

11.7. Qualquer penalidade aplicada devera ser registrada; tratando-se de penalidade
que impligue no impedimentio de licitar e contratar com o Municipio, ou de
declaragéo de inidoneidade, sera obrigatéria a comunicacdo do ato ao Tribunal de
Contas do Estado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condicdes estabelecidas na Dispensa de Licitagdo n° 32/2019 e na
proposta apresentada pela empresa ora CONTRATADA, s3o partes integrantes
deste instrumento, independentemente de transcrigéo.

12.2. Seréo incorporados a este CONTRATO, mediante termos aditivos quaisquer
modificagbes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes
das obrigacbes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1. A execucdo do CONTRATO, bem como os casos nele omissos, regular-se-ao
pelas clausulas contratuais e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhes,
supletivamente, os principios de teoria geral CONTRATOS e as disposigoes de
direito privado, na forma do artigo 54, da Lei n® 8.666/93, combinado com o inciso
Xll, do art. 55, do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parte integrante, o edital do Dispensa de Licitagdo n°® 32/2019 e a
proposta de precos conforme estabelece a Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteracoes
e demais documentos da licitagdo que sejam pertinentes, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos naquilo que n&o contrariar as presentes disposicdes.

13.3. A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar A CONTRATO e em
compatibilidade com as obrigacbes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacao e qualificagéo exigidas no Dispensa de Licitagao n°® 32/2019.

13.4. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por
sistema eletrénico de dados) de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas)
testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do
que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Sao Joao,
Estado do Parana, ndo obstante qualquer mudanca de domicilio da
CONTRATADA, que em razao disso € obrigada a manter um representante com
plenos poderes para receber notificagdes, citagdo inicial e outras em direito
permitidas.

SULINA, ___de ___ de 2019.

1 9.0.000000600000404
Empresa contratada

MUNICIPIO DE SULINA
PAULO HORN

0039



Estado do Parana PAGQ MUNICIPAL 25 DE JULHO
Prefeitura Municipal de CNP.J 80.869.886/0001-43

" n prefeitura@sulina.pr.gov.br
S u L_l a www.sulina.pr.gov.br

Rua Tupinamba, 68 - Fone: {46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parana

Prefeito Municipal
Contratante

MICHELI HOFFMANN
Coordenadora da Unidade de Controle Interno — UCI
Gestor responsavel pela fiscalizagdo do contrato

Testemunhas:

NOME: NOME:
RG: RG:
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PARECER JURIDICO

Sulina(Pr), 07 de agosto de 2019.

A apreciagio deste Setor Jurldlco sobre: o processo administrativo, referente a
contratagdo do seguinte objeto: CONTRATAQAO DA EMPRESA BOEING E ROCHA
LTDA CNPJ: 05. 406.668/0001-57 PARA. .FORNECIMENTO, MANUTENCAO E
SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO.

Narra o oficio de solicitagdo da Coordenadora do Controle Interno, Micheli
Hoffmann que ‘ustifica-se peia necessidade de software para realizagdo de controle
interno de forma eficiente, com geracdo de relatdrios pertinentes para acompanhamento
da gestdo e permitindo compatibilidade. com o Sistema de Acompanhamento Mensal —
SIM-AM, do Tribunal de Contas do Parang”.~ - :

De acordo com a lnformagéo contida na Comunicacao. interna inaugural do érgao
solicitante, o pregco maximo estimado da contratagdo importa em R$ 6.120,00 (seis mil,
cento e vinte reais), conforme pesquisa mercadolégica realizada, comprovada mediante
juntada de trés org;amentos de pregos no oficio de solicitagao, restando:assim desta forma
cumprida a impesigao contida no art. 27 inc. XXI, da Constltu:g:ao do Estado:do Parana.

A Contabilidade Muntmpal mforma a emstencua de previsao de recursos de ordem
orcamentaria- para fazer face as obrigagbes decorrentes da contratagéo, esclarecendo
que o pagamento:sera efetuado através das Dotagbes Orgamentarias de fonte livre
constantes do Parecer Contabil & de'acordo com o estabelecido nos incisos | e Il art. 167,
da Constituicdo Federal e art. 14° da Lei de Licitagbes e Contratos Admlmstratwos
Informa ainda a existéncia de compatlblildade das despesas com as peg¢as orgamentarias
atualmente \ngentes PPA a LDO e a LOA

Resposta

Em decorrenCIa da narratlva exposta passamos a analise do terma.

Pois bem, os processos Iscr[atorlos em geral tem por e€scopo promover a
selec@o da proposta mais vantajosa para Admlnlstragao Pubhca no desenvoivzmento de
suas atividades. . . PR T E :

A Constituicdo disciplina a obrigatoriedade da realizacdo de procedimento
licitatorio para as aquisicbes de bens ou servicos por parte da administracéo. Todavia, a
Lei n® 8666/93 trouxe em seu bojo casos em que a licitacéo & dispensada.

A dispensa de licitag&do se verifica quando haveria o dever de licitar, mas por
motivos expressos no texto legal é mitigado essa obrigatoriedade em razao do interesse
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publlco relevante. Acerca da possibilidade de contratagio direta pelo Municipio, ha que se
entender dispensavel a licitagao. Efetivamente, dispde a Lei 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

I-{..)

Il - para oufros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a”,_do inciso If do arfigo anterior & para alienacbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde gue n8o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez:(Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1898);

A Lei previu como dispensavel a Iicitagéo em situagdes de valor até 10%
{dez por cento) do limite previsto na aiinea "a", do inciso. ll do artigo 23. O reduzido valor
do objetc a ser contratado colocaria em confllto 0 principio da licitagcdo e o da
econcmicidade, ensejande um gasto superior a4 vantagem direta aferivel pela
Administracao, decidindo o legisiador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia do
segundo.

Observa-se que o valor maximo previsto no-contrato (R$ 6.720,00) esta
abaixo do limite previsto no art. 24, Il da Lei 8.666/93, notadamente ‘apés a atualizagéo
dos valores previstos no art. 23, da Lei n® 8.666/93, através do recente: Decreto n® 9.412,
de 18/06/2018. Ainda em consulta ao departamento de compras ‘nao- ha reglstro de
aquisicdes dessa natureza, nem prevnsao para tanto.

Apenas quanto a formallzagao do presente procedimento; '_temos que
iouvavel por parte da administragao, isso porgue € o mesmo dispensado por forca da
previsao do art. 26, inclusive quanto a publicacao. Diz o mencionado art. 26:.

. Art. 26. As dispensas previstas hos §§ 20 e 4o do art. 17 e no'inciso Il & seguintes do art.

24, as situacbes de inexigibilidade referidas no-art. 25, necessariamente justificadas, e 0
retardamento previsto no final. do parégrafo anico do art. 8° desta Lel dever&o ser
comOunicados, dentro de 3 (trés). dias, a autoridade superior, para ratificacéo e publicacéo
na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicéo para a eficacia dos atos.

' De tal dispositive extrai-se que a procedimentalizacdo da dispensa de
licitagdo, com publicacio, contratacao, etc, & voltada aos incisos lll e seguintes do art. 24
da Lei 8.666/93, sendo.que no caso da contratacio em epigrafe o fundamento & o art. 24,
ii, que trata das contratacdes de pequeno valor.

Neste sentido € .o posicionamento dos Tribunais, que consigna gue ao

“tratar-se de 'hipétese de dispensa de licitagdc por pequenc valor, e ndo inexigibilidade,

..ndc se exige a formalidade do art. 26 da Lei de L|C|tagoes” (TIMG 20.08.2008 —
1 0521.04.036364- 5!001)

E também a doutrina; segundo a qual “a lei admite a desnecessidade da
justificacdo na hipdtese isolada de dispensabilidade em funcédo do reduzido valor do
objete (art. 24, 1 e il), dada a objetividade da excludente aritmética”. (Jessé Torres Pereira
Junior, Comentarios & leis das licitacdes e contratos da Administracao Plblica, pag. 359).

Por fim, vale citar o Tribunal de Contas da Unido, que sobre a

economicidade e a publicagao, decidiu que as dispensas que possam ser enquadradas
nos incisos | e |l do art. 24 e concomitantemente em outros dispositivos do art. 24 ou 25

0 az@
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da Lei n. 8.666/93 dispensam a publicagio. (Processo TC-019.967/2005-4 Acérdao n.
1336/2003 — Plenario).

Contudo, uma vez que a administracao decidiu  por formalizar o
procedimento licitatério, MESMO NAC SENDO OBRIGATORIO, cumpre recomendar
algumas observagdes, conforme entendimento do TCU a seguir:

Proceda, quando da realizagio de licitagio, dispensa ou inexigibilidade, a consulta de
pregos correntes no mercado, ou fixados por érgdo oficial competente ou, ainda,
constantes do sistema de registro de pregos, em cumprimento ao disposto no art. 26,
paragrafo tnico, inciso lll, e art. 43, inciso iV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser
anexados ao procedimento licitatério (...). Acordao 1705/2003 Plenario

Observe o art. 195, § 3°, da Constituigao Federal, que exige comprovante de
regutaridade com o INSS e o FGTS de todos aqueles que contratam com o poder
pabiico, inclusive nas contratagbes realizadas mediante convite, dispensa ou
inexigibilidade de licitagao, mesmo quando se tratar de compras:para pronta entrega
{...). Acordio 1467/2003 Plenario S

Ja que resolveu-se por formalizar o procedimento ‘_de' di_s:peh_sa',.{héo & por
demais também seguir as cautelas do art. 26 da Lei 8.666/93, in-verbis:: ..

Art. 26, As dispensas previstas nos §§ 20 e 40 doart, 17 e no inciso lll.e seguintes do

art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25, .necessariamente

justificadas, e o retardamernito previsto no final do paragrafo Gnico do art. 8o desta Lei

deverio ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para

ratificagdo e publicacio na imprensa oficial, no prazo de 5 “(cinco} dias, como

condigdo para a eficicia dos atos. (Redagio-dada pela Lei n° 11.107, de 2005)

Paragrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,

previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

_I - caracterizagdo da situagio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,

quandoforocaso; . . .

I - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

ili - justificativa do prego. oo :

IV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos . quais os bens serdo
alocados. (Iinciuido pela Lei n®9.648, de 1998). - : S

Nesse sentido, a pesquisa de pregos correntes no mercado foi
realizada, conforme pésquisa mercadolégica comprovada mediante juntada de trés
orcamentos de precos no oficio de solicitacdo, restando assim desta forma cumprida a
imposicéo legal. AR - '

O processo ja esta instruide com aminuta de contrato e indicagao justificada
do fornecedor, que pode ser mantida haja’vista que foi elaborada correfamente e em
consonéncia com a legislacao em vigor gue rege a‘materia. '

Considerando ainda, que ja foram acostados ac processo 08 seguintes
documentos de habilitagao: 1) Contrato Social, 2) Cartao de CNPJ, 3} Certidao negativa
de débito MUNICIPAL e Certiddo Positiva com efeito de NEGATIVA dos tribuios
FEDERAIS e ESTADUAIS, 4) NEGATIVA DO FGTS, 5) CNDT, 6) Certidao Negativa de
Faléncia e Concordata/ Recuperagao Judicial e Extrajudicial da Comarca de sua sede, 7)
Declaracdo de inexisténcia de Fato impeditivo de contratar com a Administragao, de que
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nao emprega menores, de que nao tem impedimento para contratar com a Administragao
Plblica e 8) Certidao Simplificada, o feito pode ter prosseguimento.

Sendo assim, apds detidc estudo e conferéncia minuciosa dos autos,
especiaimente a minuta do contrato e respectivos documentos de habilitagdo da
contratada, parece-nos que nao houve quaisquer vicios de legalidade, seja formal efou
material capaz de comprometer a higidez do processo de contratagzo.

Conclusao

Diante de todo o exposto, em respost'a a indagagdo, levando-se em
consideragdo os termos da narrativa apresentada na - solicitagao inaugural, e
documentacao acostada, opinamos: :

a) Pela pOSSIblIIdade de dispensa de I|c:|tag.ao nos moldes do art. 24, 11
da Lei 8.666/93, haja wsta o valor :

b} Formalize o encaminhamento para a autoridade superlor e a devida
publicagdo, nos moldes do art. 26, da Lei n® 8. 666]93 .

" Ressalve-se, contudo que o presente parecer restringe-se apenas ao
controle de legalidade, restado _ainda ao Gestor Municipal, antes da homologagao a
necessidade de aferir a oportumdade e conveniéncia do ato.

Por fim atente-se ao prazo dep@hcagao da ratlflcag:ao como condlc;ao para
a eficacia dos atos, pre\nsto no-art. Z/da Iel 35 (cinco) dias

J
Eo Parecer S MJ
: Gy
Danlelle‘Bordl Cenci
Advogada soncursada

OABLB/n ©20.805
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DESPACHO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

Sulina(Pr), 07 de agosto de 2018.

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: Comissao de licitagbes;

Tendo em vista as recomendacfes e o teor favoravel dos pareceres
exarados pelos setores competentes do Municipio, especialmente o exame de
legalidade positivo, bem como considerando ainda o mérito em si da contratacao
proposta, plenamente compativel com o interesse plblico refletido no caso concreto
na necessidade imediata da populacido de sulina de acesso ao objeto proposto,
RATIFICO a contratagdo direta e emergencial POR DISPENSA DE LICITACAQO do
seguinte objeto: “CONTRATACAO DA EMPRESA BOEING E ROCHA LTDA
CNPJ: 05.406.668/0001-57 PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE
TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO”. Valor total: R$ 6.120,00
(Seis mil, cento e vinte reais), e DETERMINO a adogéo das medidas competentes
necessarias. Dé-se a publicidade e divulgagdo recomendada nos exatos termos do

parecer juridico retro.

AULO RN
felto unicipal

o
.
L
&
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 32/2019

Fundamentado no Art. 24, Il, da Lei n°. 8.666/93, RATIFICO a dispensa de licitagao
para “CONTRATACAO DA EMPRESA BOEING E ROCHA LTDA CNPJ:
05.406.668/0001-57 PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE

TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO”
Contratante: Municipio de SULINA-PR

CNPJ: 80.869.886/0001-43

Contratada: BOEING E ROCHA LTDA

CNPJ: 05.406.668/0001-57

Vigéncia: DE 07/08/2019 ATE 07/08/2020.”

Valor: R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais).
Fundamento: Art. 24, I, da Lei n°. 8.666/93

Sulina, 07 de agosto de 2019.

< PAULO HORN
Prefeito Municipal

0046
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COMPROVANTE DE PUBLICAGAO NO MURAL DO TCE
COMPROVANTE DE PUBLICAGAO NO DIARIO OFICIAL

COMPROVANTE DE PUBLICACAO NO DIARIO ELETRONICO

00
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TRGLNAL D CONFAS OO TETADD GO PARark,

Detalhes processo licitatdrio

Voltar

Informacdes Gerafg

Enticade Executora | MUNICIPIO DE SULINA

Modalidade® : processo Dispensa

Nimero edital/processo™ ;

venlentes de organismos internaclonals/multilaterals de crédita

! Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo . o

Descrigdo Resumida do Objeto™ | cONTRATACAQ DA EMPRESA BOEING E ROCHA LTDA CNPI: 05.406.668/0001-57
| PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAC E SUPCRTE TECNICO DE SOFTWARE DE
I CONTROLE INTERNG

Dotagio Orgamentdria* | 5202041240003200400033904011
Prego maxima/Referéncia de prega - | 5120'00 ’ ’
Data Publicagio Termo ratificagdo 07’705/2019‘

Data de Langamento do Edital |

Data da Abertura das Propostas ;

Ha itens exclusivos para EPP/ME? |

Ha cota de participacio para EPP/ME? -

Trata-se de chra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? l

i
;
| Percentual de participagfio:

Data Cancelamento :

CPF: 91977959253 (Loqout)
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CONTRATO N° 129/2019
DISPENSA DE LICITAGAO N° 32/2019.

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE SULINA/PR E A
EMPRESA: BOEING E ROCHA LTDA - ME

O MUNICIPIO DE SULINA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n°
80.869.886/0001-43, estabelecido & Rua Tupinamba, n° 68, nesta cidade, representado
por seu Prefeito, senhor Paulo Horn, portador do CPF n® 554.075.529-49, residente e
domiciliado na cidade de Sulina/PR, ora denominado CONTRATANTE e a empresa
BOEING E ROCHA LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, com sede a RUA XV
DE NOVEMBRO, 1284, CENTRO, no Municipio de PALMITAL, com CNPJ n°
05.406.668/0001-57, neste ato representado por, PAULO ROCHA portador do CPF n°
189.216.989-49 e do RG n° 11659934, a seguir denominada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alteragbes subsequentes, ajustam o
presente Contrato de aquisicdo decorréncia do PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAGAO n° 32/2019, mediante as seguintes clausulas e condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente CONTRATO tem por objeto o registro de pregos para CONTRATAGCAO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAOQ E SUPORTE TECNICO DE
SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO.” Valor total: R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e
vinte reais)”.

CLAUSULA SEGUNDA - PRECOS

2.1. Os pregos, a empresa, as quantidades estimadas de contratagéo e as espemf]cagoes
dos do presente Contrato encontram-se indicados no quadro abaixo: Valor total: R$
6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais)”. :

OBJETO
QTD UN DESCRICAO VALOR UNIT. VALOR
R$ TOTAL R$
12 MES | MANUTENGAO E SUPORTE TECNICO PARA 510,00 6.120,00
SOFTWARE DE CONTROLE INTERNQ
TOTAL GERAL R$ 6.120,00

CLAUSULA TERCEIRA: DA VIGENCIA E EXECUCAO DO CONTRATO
3.1. O contrato tera validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura.

CLAUSULA QUARTA — DO FORNECIMENTO

4.1. A Secretaria de Administragdo ou outro érgdo competente da administracéo
municipal, deverd requisitar os produtos a empresa contratada.

4.2. As despesas referentes a entrega ficam por conta da licitante vencedora.

4.6. Apurada, em qualquer tempo, divergéncia entre as especificacdes pré-fixadas e o
fornecimento efetuado, serdo aplicados & CONTRATADA sancdes previstas no edital e
na legislagao.

CLAUSULA QUINTA - DO CONTRATO

5.1. A critério do Municipio de Sulina, obedecida & ordem de classificacdo, o(s) licitante(s)
vencedor(es), cujo(s) prego(s) tenha(m) sido registrado(s) na CONTRATO, sera(do)
convocado(s) para retirar a Ordem de Compra, ou assinar Contrato, estando as
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obrigagdes assumidas vinculadas & proposta, aos lances, ao edital e a respectiva
CONTRATO.

5.2. O Contrato n&o obtiga a contratagdo, nem mesmo nas quantidades indicadas,
podendo a Administragdo promover a contratagdo de acordo com suas necessidades.
5.3. O Municipio de Sulina ndo esta obrigado, durante o prazo de validade, a firmar as

contratacbes que dele poderdo advir, podendo realizar licitagdes especificas para a
contratagio pretendida. ‘

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES

6.1. Constituem obrigacdes do érgéo Gerenciador DO CONTRATO:

a. Observar para que, durante a vigéncia do contrato, sejam mantidas todas as condigdes
de habilitagéo e qualificacdo exigidas na licitacdo, bem como, a compatibilidade com as
obrigagbes assumidas.

b. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociacéo de pregos
registrados, para fins de adequag&o as novas condigdes de mercado, e de aplicagao de
penalidades.

c. Acompanhar a evolucéo dos pregos de mercado, com a finalidade de verificar sua
compatibilidade com aqueles contratados.

d. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condicoes ajustadas.

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento dar-se-a mediante apresentacéo da requisicdc emitida pela Secretaria
de Administragdo ou outro orgdo competente, emissdo de Nota Fiscal Fatura
discriminando de forma clara e explicita o produto fornecido, além de ser indicado o nome

do Banco, nome e nimero da agéncia e nimero da Conta Corrente onde sera creditado
o valor.

7.2. A Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal referida no item anterior devera ainda vir
acompanhada das Certiddes Negativas do INSS e FGTS. Constar na Nota Fiscal o
Ndmero desta Dispensa de Licitacdo e do CONTRATO.

7.3. Os pagamentos devidos serio depositados, na conta corrente ou conta
poupanga que a CONTRATADA devera manter preferencialmente junto ao BANCO
DO BRASIL, em ateng&o a instru¢do normativa n°. 045/2010 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana. E DEVER DO FORNECEDOR: informar o home e o nuamero do
banco, da agéncia e da conta bancaria da empresa, para o depdsito.

7.4. O pagamento sera até 30 (trinta) dias apds emisséo de Nota Fiscal, devidamente
atestada pela unidade competente. No caso da data do pagamento ocorrer em dia sem
expediente na Prefeitura, o pagamento sera efetuado no primeiro dia dtil subsequente.
7.5. O pagamento efetuado ndo isentara a CONTRATADA das responsabilidades
decorrentes do fornecimento.

7.6. O Municipio de Sulina efetuara o desconto do valor relativo aos tributos, conforme
legislagdo vigente.

7.7. Se a empresa for optante do Simples Nacional, devera constar na Nota Fiscal..,

7.8. A data para entrega das Notas Fiscais sera até o dia 15 de cada més, apos esta data,
dever&@o ser encaminhadas a partir do primeiro dia Gtil do més subsequente.

7.9 - As notas fiscais que apresentarem incorrecdes serdo devolvidas e seu vencimento
ocorrera 15 (quinze) dias apds a data da sua reapresentacio.

7.10 - Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitacéio
ocorrerdo por conta dos recursos das sequintes dotagdes orcamentarias:

| DOTAGOES i
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Para os demais exercicios financeiros as despesas serdo por conta das dotagdes
or¢amentarias de cada ano/exercicio.

CLAUSULA OITAVA - CRITERIO DE ALTERACAO DE PRECOS:

8.1. Os pregos do objeto ora licitado, desde que expressamente solicitado pelo
interessado, poderdo sofrer reajustes da seguinte forma;

a) Podera ocorrer a recomposigao de valores nos casos enquadrados no disposto na
alinea “d” do art. 65 da Lei 8.666/93. Os valores somente serdo recompostos apds a
apresentacao de notas fiscais (1 via original ou autenticada) que comprovem o aumento
do custo do produto, bem como indices que comprovem que o aumento do produto deu-
se a nivel regional, ndo somente pelo fornecedor. Sendo que somente podera ser
realinhado apods serem provados as perdas sobre o valor de origem do CONTRATO ¢
dos preco licitados.

b) Os indices de aumento devem ser comprovados através de drgaos ou sites oficiais.
8.2, Se for verificada variag@o nos precos de mercado para menor do contratado, a
administragédo poderd, proceder a recomposicdo de precos, independentemente da
anuéncia contratada, nos termos do disposto no art. 65, inciso |, alinea "b" da Lei n°.
8666/93.

8.3. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a
superveniéncia de disposigdes legais, quando ocorridos ap6s a adjudicacdo da presente
licitagdo, de comprovada repercusséo nos precos contratados, implicardo na reviséo
destes para mais ou para menos, conforme o caso.

8.4. A solicitagdo deverd ser feita mediante requerimento formal do contratado
acompanhado de justificativas e documentos que comprovem o desequilibrio da equacao
econdmico-financeira, protocolizados no Protocolo da Prefeitura Municipal de SULINA, de
segunda a sexta-feira, no horario de expediente.

8.5. Serdo incorporados a este CONTRATO, mediante termos aditivos quaisquer
modificagbes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das
obrigagdes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA, tais como a prorrogacio de
prazos € normas gerais de compras e servicos.

8.6 - A contratada ficard obrigada a repassar para a contratante, na proporcdo
correspondente, eventuais redugdes de pregos, decorrentes de mudanca de aliquotas de
impostos incidentes sobre o formecimento do objeto, em funcdo de alteracbes na
legislagd@o pertinente.

CLAUSUL_A NONA — DO GESTOR DO CONTRATO -
9.1. O Orgéo Gerenciador do CONTRATO serd o Municipio de Sulina, que exercera suas
atribuigdes por intermédio da Unidade de Controle Interno.

9.2. As decisbes e providéncias que ulfrapassarem a competéncia destes, deverdo ser
solicitadas a autoridade superior, em tempo habil, para a adogdo das medidas
convenientes.

CLAUSULA DECIMA — CANCELAMENTO DO CONTRATO

10.1. — A execugdo do contrato, objeto da licitagdo, poderad ser suspenso ou rescindido
nos casos previstos na Lei de Licitagbes, como também nos seguintes casos:

a) Pelo Municipio de SULINA, guando for por este julgado que o fornecedor esteja
definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigéncias da licitacdo que
deu origem A CONTRATO ou pela ndo observancia das normas legais; !
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b) Caso fortuito ou forca maior, regularmente comprovada, impeditivo da execugédo do
contrato.

c) Por razbes de interesse publico devidamente demonstrado e justificado pela Prefeita
Municipal.

10.2. A solicitagdo da CONTRATADA, para rescisdo do contrato devera ser formulada
com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, facultado & Prefeitura a aplicacdo das
penalidades previstas neste CONTRATO, caso nio aceitas as razdes do pedido.

10.3. O presente CONTRATOQ podera ser extinto automaticamente pelo cumprimento das
obrigag¢des, termo final de vigéncia e ainda rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos
elencados no art. 78 e seguintes da Lei n.° 8.666/93

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA— DAS PENALIDADES

11.1. Pela inexecugéo total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE podera garantida a
prévia defesa, aplicar a CONTRATADA as sancBes previstas no art. 87 da Lei n.°
8.666/93, sendo que em caso de multa esta correspondera de 10% a 30% (dez a trinta
por cento) sobre o valor total do contrato.

11.2. A aplicagdo das sangBes administrativas ndo exclui a responsabilizacio do licitante
por eventuais perdas ou danos causados ao MUNICIPIO DE SULINA, inclusive sobre as
custas decorrente de abertura de nova contratagéo substitutiva.

11.3. Alternativamente, as multas pelo atraso na execucédo da entrega poderdo ser
aplicadas ao valor de R$ 100,00 a R$ 1000,00 (cem reais) por dia de atraso até o limite
maximo total de trinta por cento (30%) do total do CONTRATO, quando entdo sera
caracterizada a inexecugéo total CONTRATO, com as consequéncias dela advindas.
11.4. As sangdes s&o independentes. A aplicacdo de uma n&o exclui a das outras.

11.5. O valor da multa seré descontado dos eventuais créditos devidos pela Administracdo
ou ainda cobrada administrativa ou judicialmente.

11.6. No caso de aplicagdo das penalidades previstas, cabera apresentacio de recurso
no prazo de 05 (cinco) dias Uteis a contar da intimac&o do ato sendo aberta vista do
processo aos interessados tanto pra o prazo de recurso como para o prazo de defesa
previa.

11.7. Qualquer penalidade aplicada devera ser registrada; tratando-se de penalidade que
implique no impedimento de licitar e contratar com o Municipio, ou de declaragéo de
inidoneidade, sera obrigatdria a comunicacdo do ato ao Tribunal de Contas do Estado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PARTES INTEGRANTES

12.1. As condigbes estabelecidas na Dispensa de Licitagdo n° 32/2019 e na proposta
apresentada pela empresa ora CONTRATADA, s3o partes integrantes deste instrumento,
independentemente de transcricéo.

12.2. Ser@o incorporados a este CONTRATO, mediante termos aditivos quaisquer
modificagdes que venham a ser necessarios durante a sua vigéncia, decorrentes das
obrigacdes assumidas pela PREFEITURA e CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS DISPOSICOES FINAIS

13.1. A execucdo do CONTRATO, bem como os casos nele omissos, regular-se-ao pelas
clausulas contratuais e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-lhes,
supletivamente, os principios de teoria geral CONTRATOS e as disposicbes de direito
privado, na forma do artigo 54, da Lei n® 8.666/93, combinado com o inciso XlI, do art. 55,
do mesmo diploma legal.

13.2. Faz parte integrante, o edital do Dispensa de Licitagdo n° 32/2019 e a proposta de
precos conforme estabelece a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes e demais,.;{
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documentos da licitagdo que sejam pertinentes, aplicando-se-lhe todos os seus
dispositivos naquilo que ndo contrariar as presentes disposigdes.

13.3. A CONTRATADA devera manter, enquanto vigorar A CONTRATO e em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes de habilitagao
e qualificacéo exigidas no Dispensa de Licitagdo n°® 32/2019.

13.4. As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por
sistema eletrénico de dados) de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas)
testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que
ora ficou ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Sdo Jodo, Estado do
Parana, nio obstante qualquer mudanga de domicilio da CONTRATADA, que em razéao
disso & obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber
notificagdes, citagdo inicial e outras em direito permitidas.

Sulina/PR, 07 de agosto de 2018.

Mﬁ‘fmme\os SULINA
Paulo Horni =/Prefeito

CONT(%MTA TE
i -\\ b

)
BOEING@_():HA LTA — ME
CNPJ N° 05 405668/0001-57

Rocha
CPE N° 189.216.989-49
CONTRATADA

J
-
/

f/ WA /" F}{
MICHELI HO MANN

Coordenad/ra da Unidade de Controle Interno — UCI
Gestor responsavel pela fiscalizagdo do contrato

Testemunhay_

///i;; , ,4zé%f
NOME: NOME:
RG: 570077 5. RG:
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EXTRATO DE CONTRATO N° 129/2019

CONTRATADA BOEING E ROCHA LTDA - ME

CNPJ 05.406.668/0001-57

OBJETO CONTRATACAO DA EMPRESA BOEING E ROCHA LTDA CNPJ: 05.406.668/0001-57 PARA
FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE
INTERNO

LICITACAO Dispensa por Limite N.32/2019

VALOR 6.120,00 (seis mil cento e vinte reais)

VIGENCIA 07 de agosto de 2020 - FORO: Comarca de S3o Jodo - PR
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Froclante

PREFE{TURA MUNICIPAL DE CLEVELANDLA, ESTADO DG PARANA
ADJUICACA) PREGAD PRESENCIAL N7, 0332019 ~ PROCESSO M. 04112018 - REGISTRO DE
PREQOS 7. 01812019 TiPO: Menar Prega Par ilem Data e aberture; 70872018 Hovdrio: 10 heras Objelo:
“Reglsto de pregos para evenluals e fuluras 2quisigdes de gneras alimentciss e malerlais e de Limpeza,
cbjelivands a continvidade des oficinas e servios olertados pela Secretaria g Assisténcia Soclal, 4 famillas
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(4 ablelo da seguinia foima:
EMPRESA | CNRJ ] VALOR TOTAL RS |

[ PARANA EQUIPAENTOS §.A, | Teszrssinonsts | RsaTILn

Contome proposta. E a decszo. Gabinete 6o Prefelto de Choplrzinng-PR, 76 de julhe de 2015, Alvaro
Denls Cenl Scolara, Prafeila,

Espécie; Exrald do Condrato n® 2982079, Contcaante: Muricipio de Choplnziat. Conlratada:
Parand Equipamenios $.A. CHP: 76.527.951/0005.08. Objela: Contratacdo de empresa para revisd
da Maquina Retroescavadeira Calerpilar 416FZ, Valor iotal: A% 3.731,72 {lrés mil selecentos e trinta.
B Ui r2als @ selenta & dots centaves). Origem: Inexiglolidade de Lisitagda n* 2672019, Fundamento
Legal. Artlga 26, inciso | da Lei 8.668/93. Elemenlo de despesa: {T74), (755 (677) & (576) Fanles:
000 ¢ 504. Daln da sesiatuca: 290772018, Asslnam: Alvaro Denis Cenl Scorato, pels municlplo &
Amarlico haisés Cencl da Slivzira, pela empresa.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGENCIAS DO SUDCES-
TEDO PARANA - CIRUSPAR

Extrato da Ata de Registro de Pregos n° 45/2019 - Pregia Eletrdnico n. 13/2019.
PARTES: Conséreio Intermunicipal da Rede du Urgdncias do Sudoeste do Para-
nd - CIRUSPAR ¢ Belinkd ¢ Souza Ltda. CNPJ: 08.831.603/0001-47, OBJETO; Im-
plantagdo de regisire de preges para futura e eventual aquisicdo de materiais de
expedicate ¢ eseclidrio para suprie as necessidades da CIRUSPAR/SAMU Sudocs-
te do Parand, PRAZO RO REGISTRO DE PREGOS: 12 (doze) meses. VALOR RE-
GISTRADO: O valor total estlmado registruda ¢ de RS 4.082,84, PAGAMENTO:
Apés 2 enirega dos materiais, mediante emissio da Nota de Empenho ¢ em até
trinta {30) dias apds 2 apresentagio da respectiva Nota Fiscal DOT ORG:03.01.2.
003,3.3.90.30.00,00.00.00.1001 - Manutengio da Coordenagio de Administragis,
3.3.90.30.16.00.00.00 - Matesial de Expediente; 03.01.2.003,3.3.96.30.00,00.00,00
21001 - Manutengio da Coordenagio de Administragio, 3.3.90,30.26.00.00,60 —
Material Elétrico e Eletronico. FISCAL DA ATA: Coordenador de Almosarifada
« Frota de CIRUSPAR. FORQ: Comarsa d¢ Pale Branco - PR. Pato Branco, 01 de
Agosta de 2019, Raul Canilo lsoren - Bresidente do CIRUSPAR e Puslo Rodrigo
de Souzs - Representante Belinki « Souza Lida,

Extrate da Ata de Regisiro de Pregos n® 46/2019 - Pregaa Eletrénico n* 13/2019.
PARTES: Consdreio Intermunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoeste do Pasand
= CIRUSPAR ¢ EBL Eletrdnicos Ltda - ME, CNPJ: 07.511.067/0001-30. OBJETO:
Traplantagie de reglstro de pregos para futura & evensual aquislgio de materiais de
expedicnte ¢ escritério para suprir a3 necessidades do CIRUSEA R/SAMU Sudoes-
tedo Puand, PRAZO DO REGISTRO DE FRECOS: 12 {doze) meses. VALOR RE-
GISTRADO: O valar tolal estimado registrado & de RS 1,238,70, PAGAMENTO:
Apés @ entrega dos materlaly, mediante erissdo da Nota de Empenho ¢ em até
trinia {30) dias apds a upresentaglo da respectiva Mota Fiscal. DOT ORC: 03.01.2
003.3.3.50.30.00,00.00.00. 3031 - Munutengio da Covrdenagio de Administragio,
3.2.90.20.16.00,00,00 - Material de Expedlente: 03,01.2.003.3,3.90.30.00.00.00.00
1001 - Manutengio da Coordenagio de Administragio, 3.3.90,30.26,00.00,00 -
Malerial Eiétrico ¢ Eletronico, FISCAL DA ATA: Coordenador de Almoxarifado
& Frota do CIRUSPAR. FORC: Cotnarca de Pato Brance - PR. Pate Branco, 01 de
Agosto de 20139, Rawl Camllo lsotion - Presidunte do CIRUSPAR e Leticia Zota-
relli Fazan Bertoletti — Representante FBL Elewdnicos Lrda - ME.

Extraio da Als de Reglstro de Preqos n® 47/2019 - Progae Elelrénico no 13/2019.
PARTES: Consércio Internunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoeste do Para-
0d = CIRUSPAR ¢ Lado C Comercio ¢ Tmportagao Home Otfice Eirell CNPJ:
30.435.225/0001-31. OBJETO: Implantagie de cegisted de preqos para faura e
eventual aquisigdo de muoterizis de xpediente ¢ escritdric pus suprir as neces-
sldudes do CYRUSPAR/SAMU Sudoeste do Parand. PRAZO DO REGISTRO DE
PRECOS: 12 (dozg} meses, VALOR REGISTRADO: O valor total estimado rs-
gistrado € de RS 842,57 PAGAMENTO; Apis a entrega dos materials,

CONSCHILIO INTERMUICIPAL DA REDE Dk

MRGLNEIAS B0 SUROLSTE D0 PARAMA
Varisalse
P

CIRUSPAR

Ato do Gestor Abra Crédita Adiconai
Resoligdn 1533 Suplemeniar par
W0 Anulagis de Dotagdes no
valor de R% 202.000,00
iduzentes ¢ dols mil reals)

no Orgamanta Vigznte.

O Prosidente do Consdreln latermunicipol di Rede de Urpéneivs do Sudoeste Jo Surand -
CIRUSPAR. wanda de sums airibuides leguis, epecialmonke oo contids nu Lei Federal o*
TLAOT, de 06 de abril de 2005, no Decrew Federnl 8° 6017, e 17 de jencing de 2007, no
Protocahs de finenydes « Estututo, RESOLVE:

Art. 17 - Fica abcne, no comcoic cxercisio, Cridite Adicional Supiemeniar, no salur de K3
202.040,00 {cbuzeawros © dais mil reais) pard wtender wx devpesna nos seghintes Orgioy ¢ Dotuglia
Orgnmantitia:

Ciliga i Funle Nabur
LRXT] Cuprdenaphs AlmInistrag
303030003 2 034ya Caory i
Lisuse Ontzrus By by dbe Forarano = Psins Jurtiivn um R3 2RO 600
ERLTATY Dy ~ Fevoul Civel onl RS 40K
Tutal RS 20200000

AL, 2° o O revursos pars e Bice as despesss vom aberinr do Crédito Adicionul Supletnentas
e "enput” do Artige 17 deste coirerda por <onta de redugda parcial ou total dus dotagdes
orgamentirius que sbuixe capecificu:

ol Especilleugto Faute Yudar
wal Cirardenugl
D200 200300 i Comriehagin
EX X7} Vepeiinenos ¢ Vygens Ficss - Pevwal OUt_| ms 3z A
Total TR 202.000 14

Art. ¥ Eatn Rexalugils stz e viger nestu datn,
s D, 03 e anbs i 2015

Ruul Camilo isolion
Presidento do CIRUSEAR
Fi )

emissio da Nota de Empenho ¢em mié trinta (30) dlas apds o apresentagie da res-
pectiva Nota Fiscal. DOT ORC: 03.01.2.003.3,3.90,30,40,00.00,00, 1001 - Manu-
tengle da Coordenagio de Administragio, 3.3,90.30.16,00.00.00 - Materiad de Ex-
pediente; 03.01.2.003.5.3.90.36.00.00,00,00,1001 - Manutencao da Coordenagio
de Administracio, 3.3.90.30.26,00.00.00 - Material Elétrico ¢ Elutranico. FISCAL
DA ATA: Coordenador de Almoxarifado ¢ Frota do CIRUSPAR, FORO; Comar-
ca de Pata Brance - PR, Pata Branca, 01 de Agosto de 2019, Raul Canllo Isotton -
President: do CIRUSPAR ¢ Douglas de Azevedo Rochu Palxio Filho - Represen-
tante Lado C Gamercio ¢ Importagas Home Office Birelh,

Extrato da Ata de Registre de Pregos n® 48/2019 - Pregdo Elet:énico n.o 13/2019.
PARTES; Consdreiv Intermunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoeste do Para-
nd ~ CIRUSPAR ¢ LG Purtada Braga - ME. CNPI: 23.917.074/0001-92. OBJETO:
Lmplantagio de registro de preges para futura ¢ eventual aquisligao de matesisis de
expediunte ¢ etcritorlo para saprir as necessidades do CIRUSPAR/SAMU Sudo-
este do Parand, PRAZO DO REGISTRO BE PRECOS: 12 {doze) muses, VALOR
REGISTRADO: G valor total estimado registrado é de R$ 821,14, PAGAMENTO;
Apds 4 entrega dos maleriais, mediante enissio da Not de Enpenho ¢ em até
telnia (300 diag apos a apresentagio da respectiva Nota Fiscal. DOT ORC: 03.01.2,
002.3.3.90.30.00.00.00.60.1001 - Manutenyio da Coordenacio de Administragis,
3,3,90.30.16,00,00.00 - Materlal de Expediente: $3.01.2.003.3.3.90,30.00.00,00.00
1001 -~ MG io da Coordenagio de Administragia, 3.3.90.30.26.00.00.00 -
Material Elétrice  Eletrdnlco, FISCAL DA ATA: Ceordenador de Almoxarifado
e frora do CIRUSPAR, FORO: Comarca de P Branco - FR. Pato Branco, 01 de
Agesio de 2019, Raul Camdlo lsolton - Presidents do CIRUSPAR e Larissa Guerra
Furtado - Representante LG Furtade Brags - ME.

Extralo da Ao de Registro de Pregos n® 49/2019 - Preglo Eletronico n.o 13/201%.
PARTES: Conséreio lntermunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoeste do Para-
nd ~ CIRUSPAR ¢ Maxim Qualilta Coméreio LTDA, CNPJ: 05.075.962/0001-23,
OBJETO: Lmplantagio de registro de pregus para futura ¢ evenlual aquisicio de
materinis de expediente ¢ eseritério para suprir a4 necessidades do CIRUSPAR!
SAMU Sudoesie do Pasond. PRAZO DO REGISTRO DE PRECOS: 12 (doze) me-
ses. VALOR REGISTRADO: O valor 1otal estimado registrado ¢ de R$ 1,139,75,
PAGAMENTO: Apds a ¢ntrega dos materiais, mediante emissio da Neta de ¥m-
penho ¢ em até trinta (30) diss apés a aprasentnsdo da respectiva Nota Fiscal.
DOT ORG: 03.01,2.003,3.2.50,30.00.00.00.00.1001 - Manutengio da Coordena-

CMBCA ~ Conselbo Mupnigipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente
Corenel Vivida - Pr. EDITAL Ne 24/2019. Samuta: Divulgar o GABARITO
OFICIAL da Prova Objetiva do Processo de Escolha Unificado para Mesmbros do
Consetha Tutelar para yuadriznio 2020/2023. "A publicagio na lnl:bra doatoaci-
ma se encontra disponivel no sepuinte endereco eletronico: hrtmss -
ligihmpisigiaseunsiizidanrgashr! - conforme autorizado pela Lei Munici-
pal 0 2759/2017 & suas alteragdes”

MUNICIPIO DE PATO BRANCG - EXTRATO DE PUBLICACAC DE PORTARLY

 FIRTARIL TOME ARLNTG DATL
i HICANDG SCATRAGRANI EOUTHGS | TOHNA SEM FILBO NOMEACOLS | ATHIT20r9
LEf) TRIANGLLLL LI UA SILVA U | NOMCDA  wTWwal0s LW | SIF2P
QLIRS LU'\CURSU AUULICD - EDITAL
I
el WTOFANY  FLASANDA  SLAMDT :usrmnx TRAZG TAILA TUSAR | WRZo
CARAMORL PANCHINHAY PossE
Wl g o (B BD 1Y) bA il imino depaelysl (5] ba saginis Bk

s, o bt = B ok O sy e O, eapcibuibcnle, ¥ onbnd L Conlcsibtar 71, e
e ke o 2017

Conselho Municipal de Assistdncia Socisi de Coranel Yivida - CMAS
Coranel Vivida - Pr. Resolugio e 04719, RESOLVE: Art 1¥ - O CMAS de Coro-
nel Yivida, pela presente Resolugdo, convecd a Xil CONFERENCIA MUNICI-
Pal, DE ASSISTENCIA SGCIAL DA CIDADE DE CORQNEL VIVIDA, toraan-
do piiblico o sen Jangamento ¢ 2 realizagio no imbito municipal. *A publicagie
na lnieg,m dn ae m.:ma S¢ ghconim mspuni\'cl 0o seguinte endercgo eletronico:

i I { - conforme autort-

z:uiu pela Lei Mupicipal n= 2759/2017 ¢ suas nln.ragor-s

MUMICIPIQ DE CHOPINEINHO PR
AASO O LIGITAGED
Madalidnde; Pregdo n® 8372016 Forma; Elatrdaica, Pata da Lzlagha: Dia 28 do agacte de 2013, 35 10.00
(e} hosan, Objoto. REGISTRO DE PRECOS PARA AQUISIGAO FUTURA DE MATERIAL GRAFICO DE
USO CONTINLO & MATERIAL GRAFICO PROMOCICHAL TIPS COROS E SOUEEZES. Génesa. Matutial
do Corsalno, Valr taems Eslimads anual da Lidkagao: RS 333,576.90, O Eqitnl encentra-ge 4 disponipia
do [nlaressados po Prédia do Frafaltura do Ghoplnzinhe, Dlvisée du Licltagdes ¢ Contratos, Rua Mgl
Pracdplo Kurpal, 1 3814 = ChopinzinkaiPR, das DB:00/42:00ke @ T00MT:00 © no endongs ololiinico:
oo Shipnelze 0 By, Laforndgios pelo toleling (46) 22428614,

a0 de Administragio, 3.3.90.30.16.00,00,00 — Materlal de Expediente; 03.01.2.0
03,3.3,90,30,00,00.00.00.1001 - Manutengio du Coordenagio de Administiaga,
3.3.99.30,26.00.06.00 - Material Elirico ¢ Eletrénico. FISCAL DA ATA: Coorde-
sador de Almoxazifado ¢ Frata do CIRUSPAR, FORQ: Comarca de Pato Branco
- PR, Pato Branco, 01 de Agosio de 2019, Raul Camila Isotwn - Presidente do Cl-
RUSPAR ¢ Maria Paula Sampato Ribeiro Polgrymas - Representante Maxim Gua-
littd Comdrcio LTDA.

Extrato da Ata de Reglstzo de Pregos o® 50/2019 - Pregdo Eltrénico n.* 13/2019,
PARTES: Consdicia linterinunicipal da Rede de Urgéncias do Sudoeste do Pa-
tand - CIRUSPAR ¢ Supremaveds Comercial Lida, CNPJ: 09.105.916/0001-03.
OBJETO: implantagic de reglstro de pregos para futura ¢ eveniual aquisizio de
materinig de expediente ¢ escritério para suprir as necessidades do CLRUSEARS
SAMU Sudoeste do Pazand, PRAZO DO REGISTRO DE FREQOS: 12 {doze) me-
ses. VALOR REGISTRADO: O valor totel estimado regisirado & de RS 1,226,60.
PAGAMENTO: Apbs 2 entrega dos materials, mediante emissio do Nota de Em-
penho e etn até rinta (30) diss apés o aprescotacio da respectiva Nota Fiscal
DOT ORG: 03.01.2.003.3.3.90.20.00.00.00.00, 1001 - Mamateugha da Coordena-
¢do de Administrugio, 3.3.80.30.16.00.00.00 — Material de Expedlente; 03.01.2.0
03.3.3.50.30.00.00.00.00.1001 - M. ¢do du-Coord G0 de Administracio,
3.3.90.30.26.00.00.00 - Material Ebétrico ¢ Eletrénico. FISCAL DA ATA; Coorde-
nador de Almoxarifado ¢ Frota do CIRUSPAR. FORO: Comarea de Pate Branco
- PR. Pato Branco, 61 de Agosto de 2019. Raui Camile ksotion - Presidente do CI-
RUSEAR « Marces Rogéria Rogue - Rep Sup da C il Lida,

HOMOLOGAGAC

O Prefeito Municipal, ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES, no uso das
alribuigtes que e s#o conferidas pela leglsiagda em vigor,
especialmente pela Lel n.® 10.520/2002, a vista do Termo de
Adludicagio exarado pela Presidente da Comissdo, resolve
HOMOLOGAR a Concorréncia n® 001/2019 - PMM, a presenle
lickagfio tem por ohjelo a selecic de propostas visando a
contralagdo de empresa especizlizads em engenharia para
execuglo de obras &  sefvigos por empreitada giobal
compr dendec inff utura, ter rede coletora de
dguas pluviais e pavimentacdo asféltica, para seram implantadas no
nava Parque Industral localizade na Localidade da Campina Bela -
Area Urbana desta municipalidade conforme contrato 0519,192-17
fimado entre Caixa Econdmica Federal e o Municlplo de
Manguelrinha — Pr, em atendimente ao Departamento de Obras e
Engenharia, a empiesa proponente  vencedora: MLV
CONSTRUGGES E SERVIGOS LTDA, fol vencedora do objelo
cam valer de RS 4.489,999,91 (guatro milhBes quatrocentos e
oilenla e nove mil novecentos e noventa e nove reals e naventa e
um centavas).

Mzngueirinha, 07 de agosto de 2019
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito Municipal
00h5
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12.361.00112036 - MANUTENCAO DA DIV. DE TRANSPORTE
ESCCLAR

3250 - 122 -3.1.90.39.00.00 - O. §. T. P. Jur. — 30.000,00

Art. 2° - Para acorrer ao crédito de que trata o artigo anterior,
serio utilizados os recursos provenientes do cancelamento das
seguintes dotacbes or¢camentarias:

08 —- SECRETARIA DE EDUCACAQ

001 Departamento de Administracio

12361.0011.2021 - MANUTEN(;AO DO DEPTO DE
ADMINISTRACAO - EDUCACAO

2000 — 000 ~ 4.4.90.51.60.00 — Obras e InstalagBes — 4.260,00

08 - SECRETARIA DE EDUCACAO

002 - Depariamenio de Educaciio Bésica

12.361.00112024 — MANUTENCKO DO DEPTO DE ENSINO
¥UNDAMETAL

2220 - 000 —3.1.90.13.00.00 — ObrigagGes Patronais. — 21.150,00
2230 - 103 - 3.1.90.13.00.00 — Obrigag&es Patronais. — 21.380,00

08 ~ SECRETARIA DE EDUCACA0O

003 Departamento de Educagio Geral

12.361.00112036 - MANUTENCAOQ DA DIV. DE TRANSPORTE
ESCOLAR

3190 - 122 - 3.1.90.30.00.00 — Material de Consumo — 30.000,00

Art. 3°- Este Decreto entrard em vigor na data de sua
promulgacio revogadas as disposi¢bes em contrario.

Municipio de Sengés, 07 de agosto de 2019,

NELSON FERREIRA RAMOS
Prefeito Municipal
Publicado por:
Thiago Paulino dos Santos
Cédigo Identificador:45FA4F42

DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITACOES
AVISO DE LICITACAO N° 42/2019

AVISO DE LICITACAO N® 42/2019

O Prefeito Municipal em Exercicio Edson Pedro Almeida Filho
através de sua Pregoeira Municipal Marcia Adriana Reis Silva e sua
equipe de apoio no exercicio das atribuigbes que lhe confere o Decreto
n® 13/2019, de 01/02/2019, toma piblico, para conhecimente dos
interessados, que fard realizar no dia 26 de agosto de 2019, as 09:00
horas no endereco. DR. VACYR GONCALVES PEREIRA, 342,
SERTANOPOLIS-PR, a reuniio de recebimento das propostas,
conforme especificado no Edital de Licitagio n® 42/2019 na
modalidade Pregdo Presencial. Participagio exclusiva para
MEI/ME/EPP,

Informamos que a integra do Edital encontra-ge disponivel no
enderego supracitado.

Objeto da Licitacéio:

Aquisicio de Parques Infantis Coloridos (Playground) e pisos
emborrachados antiderrapantes, entregues, montados ¢ instalados nas
Escolas Municipais.

SERTANOPOLIS, 07 de agosto de 2019,

EDSON PEDRO ALMEIDA FILHO
Prefeito Municipal em Exercicio

MARCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal
Publicado por:
André Solano Souto
Codigo Identificador:282F4C84
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DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITACOES
AVISO DE LICITACAO N° 41/2019

AVISO DE LICITACAO N° 41/2019

O Prefeito Municipal em Exercicio Edson Pedro Almeida Filho
através de sua Pregoeira Municipal Mércia Adriana Reis Silva e sua
equipe de apoio no exercicio das atribuigBes que The confere o Decreto
n® 13/2019, de 01/02/2019, toma piblico, para conhecimento dos
interessados, que fard realizar no dia 23 de agosto de 2019, s 09:00
horas no enderego, DR. VACYR GONCALVES PEREIRA, 342,
SERTANOPOLIS-PR, a reunifo de recebimento das propostas,
conforme especificado no Edital de Licitagio n® 41/2019 na
modatidade Pregio Presencial. Participagiio exclusiva para
MEUME/EPP,

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponivel no
endereco supracitado.

Objeto da Licitagio:

Aquisices de bibliotecas para a Educagdo Infantil ¢ Ensino
Fundamental, para propiciarmos a todos os alunos oportunidade de
descobrir o prazer de ler e este, torne-se ferramenta em seu
desenvolvimento intelectual.

SERTANOPOLIS, 07 de agosto de 2015.

EDSON PEDRO ALMEIDA FILHO
Prefeito Municipal em Exercicio

MARCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal
Publicado por:
André Solano Souto
Cédigo Ydentificador:03B6DE20

SETOR DE LICITACOES _
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 32/2019

Fundamentado no Art. 24, II, da Lei n° B8.666/93, RATIFICO a
dispensa de licitagio para “CONTRATACAO DA EMPRESA
BOEING E ROCHA LTDA CNPJ: 05.406.668/0001-57 PARA
FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE TECNICO DE
SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO”

Contratante: Municipio de SULINA-PR

CNPFPJ): 80.869.886/0001-43

Contratada: BOEING E ROCHA LTDA

CNFJ: 05.406.668/0001-57

Vigéncia: DE 07/08/2019 ATE 07/08/2020.”

Valor: R$ 6.120,00 (Seis mil, cento e vinte reais).

Fundamento: Art. 24, I, da Lei n°. 8.666/93

Sulina, 07 de agosto de 2019.

PAULO HORN,
Prefeito Municipal.
Publicado por:
Ediceia Schafer Rosa
Cédigo Identificador:7D92C8F9

SETOR DE LICITACOES
EXTRATO DE CONTRATO N° 129/2019
CONTRATADA BOEING E ROCHA LTDA - ME
CNFPJ 05.406.668/0001-57
CONTRATACAO DA EMPRESA BOEING E ROCHA LTDA CNPI
OBJETO 05.406.668/000)-57 PARA FORNECIMENTO, MANUTENCAO E SUPORTE]
TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO
LICITACAO Dispensa por Limite N,32/2019
VALOR £.120.00 (seis mil cento e vinle reals)
YIGENCTA 07 de agosto de 2020 - FORO: Comarca dg Siie Joiio - PR
Publicade por:
Ediceia Schafer Rosa

Cédigo Tdentificador:BC2E2EC1

00ko
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Estado do Parana i PAGO MUNIGIPAL 25 DE JULHO
Prefeitura Municipal de CNP.J 80.869.886/0001-43

S ‘ I; prefeitura@sulina.pr.gov.br
A a www.sulina.pr.gov.br

Rua Tupinamba, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Parang

Parecer n°: 092/2019
Processo Licitatorio n°: 87/2019

- Modalidade: DISPENSA POR LIMITE 32/2019

Objeto: “CONTBATA(;I\O DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, MANUTENGAO
E SUPORTE TECNICO DE SOFTWARE DE CONTROLE INTERNO.”.

Parecer: A solicitacao foi realizada pelo Departamento de Controle Interno.

A minuta do Contrato foi aprovada pelo Parecer Juridico no dia 07 de agosto
de 2019, anexo ao processo.

O aviso de licitag@o foi divulgado no mural de licitagées do Tribunal de Contas
do Estado do Parana no dia 07 de agosto de 2019, e extratos publicados em Diario
Oficial do Municipio no dia 08 de agosto de 2019.

Da formalizagdo do processo:

a) Autorizagao para abertura de processo administrativo expedido pela autoridade
competente;

b) Parecer contabil para indicacao de existéncia de crédito orcamentario;

c) Edital/Termo de Processo de Dispensa de Licitagéo;

d)} Parecer Juridico i;

e) Documentos de habilitacao juridica, Regularidade Fiscal e trabalhista;

f) Termo de Ratificacéo e extrato de dispensa de licitacdo e respectivo extrato de
contrato;

A Comisséo atestou o seguinte fornecedor:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
BOEING E ROCHA LTDA - ME 05.406.668/0001-57 R$ 6.120,00

Constata-se que a Administragdo e a Comissao cumpriram todas as etapas
exigidas no edital e legislagao vigente. A opinido supra néo elide nem respalda
irregularidades ndo detectadas nos trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos
encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar.

Ressalta-se que o Controle Interno nio participa da sessdo de abertura,
habilitacédo e julgamento do certame licitatério, como também n&o compete a esta
nenhuma consideracéo quanto a discricionariedade da Administragdo Plblica, sendo
que o processo é encaminhado ao Controle Interno somente apés o julgamento pela
Comissdo de Licitagdo e emisséo do Parecer Juridico e que atesta a lisura da licitag@o
quanto a sua fase processuatl.
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E o parecer.
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Unidade de Controle Interno, Sulina 01 de novembro de 2019.
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